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1.1 Te pergjitheshme  
Paragrafet ne kete kapitull jane plotesuese te detajeve te dhena ne Kushtet e  
Kontrates. 
 
1.2 Dokumentat  
Sipermarresi (Kontraktori) do te verifikoje te gjitha dimensionet, sasite dhe detajet te 
treguar ne Vizatimet, Grafiket,ose te dhena te tjera dhe Punedhenesi nuk do te mbaje 
pergjegjesi per ndonje mangesi ose mosperputhje te gjetur ne to. Mos zbulimi ose 
korrigjimi i gabimeve ose mosperputhjeve nuk do ta lehtesoje Sipermarresin nga 
pergjegjesia per pune te pakenaqeshme. Sipermarresi do te marre persiper te gjithe 
pergjegjesine ne berjen e llogaritjeve te madhesive, llojeve dhe sasive te materialeve 
dhe pajisjeve te perfshira ne punen qe duhet bere sipas Kontrates. Ai nuk do te lejohet 
te kete avantazhe nga ndonje gabim ose mosperputhje, ndersa nje udhezim i plote do 
te jepet nga Punedhenesi ne se gabime te tilla ose mosperputhje do te zbulohen.  

Rendi mbizoterues i dokumentave do te jete si me poshte: Oferta  
Kushtet e Kontrates  
Specifikimet e Veçanta.  
Specifikimet e Pergjithshme. Vizatime Projekti.  
Preventivi ( T abela e Volumeve ). 
1.3 Referencat  
Standartet e references jane ato te Ministrise Te Puneve Publike , Standartet e vendeve 
te tjera EEC dhe ato te Shteteve te Bashkuara (BBS, AFNOR, AST M, AASHTO etj) 
konsiderohen si ekuivalente.  
Sidoqofte Kontraktori per standartet qe ka nder mend te perdore duhet me pare te 
bjere dakord me Supervizorin perpara fillimit te punimeve.  
1.4 Klauzola qe nuk aplikohen.  
Çfaredo Klauzole e Specifikimeve qe lidhet me punime apo materiale qe nuk kerkohen 
ne Preventiv (Tabela e Volumeve) do te konsiderohet e paaplikueshme.  
1.5 Kushtet sizmike.  



Megjithese te gjitha strukturat jane hartuar per kushte sizmike. Kontraktori do te 
njihet vete me kushtet sizmike te zones nga ku kalon rruga dhe do te marre parasysh 
ndikimin ne çmim per t’i pershtatur punime me Kodin Sizmik te vendit.  
 
1.6 Kushtet atmosferike dhe permbytjet.  
Do te merret si e mireqene qe Kontraktori gjate pergatitjes se ofertes se tij do te kete 
marre parasysh te gjitha kushtet e mundshme atmosferike dhe rastet e permbytjeve 
ne kohen e perfundimit si dhe gjate Punimeve Permanente dhe te Perkohshme. 
Kontraktorit nuk i takon asnje pagese shtese si pasoje e ndodhjes, vazhdimesise apo 
efektit te ererave te forta, bores, acarit, shirave dhe permbytjeve, temperaturave apo 
lageshtires apo si pasoje e kushteve te tjera metereologjike apo hidrologjike. 
 
1.7 Informacion ne lidhje me gropat e proves.  
Informacioni ne lidhje me pozicionin e shpimit dhe gropat per prove te Kantierit dhe 
pershkrimi i dherave dhe materialeve te ndryshme jepet te vizatimet e projektit. 

Kontraktori mendohet se e ka marre dhe vleresuar informacionin gjate pergatitjes se 
ofertes se tij, si edhe ka bere prova te tjera qe ai i ka menduar si te nevojshme. Asnje 
kerkese per kompensim (ankese) per pagese shtese nuk do te merret parasysh nga 
Kontraktori mbi argumentin qe informacioni ka qene i pamjaftueshem, jo i sakte apo 
qe te nxjerr ne perfundime te gabuara. 
 

1.8 Zevendesimet  
Zevendesimi i materjaleve te specifikuara ne Dokumentin e Kontrates do te behen 
vetem me aprovimin e Mbikqyresit te Punimeve ne se materjali i propozuar per tu 
zevendesuar eshte i njejte ose me i mire se materjalet e specifikuara ; ose ne se 
materjalet e specifikuara nuk mund te sillen ne sheshin e ndertimit ne kohe per te 
perfunduar punimet e Kontrates per shkak te kushteve jashte kontrollit te 
Sipermarresit.Qe kjo te merret ne konsiderate, kerkesa per zevendesim do te 
shoqerohet me nje dokument deshmi te cilesise, ne formen e kuotimit te certifikuar 
dhe te dates se garancise te dorezimit nga furnizuesit e te dy materjaleve, si te 
materialit te specifikuar ashtu edhe te atij qe propozohet te ndryshohet. 
 
1.9 Kostot e Sipermarresit per mobilizim dhe punime te perkoheshme  
Do te kihet parasysh qe Sipermarresit nuk do ti behet asnje pagese mbi cmimet njesi 
te kuotuara per kostot e mobilizimit d.m.th. per sigurimin e transportit, drite, 
energjine, veglat dhe pajisjet,ose per furnizimin e godines dhe mirembajtjen e 
impjanteve te ndertimit, rrugeve te hyrjes, te komoditeteve sanitare heqje e 
mbeturinave, punen, furnizimin me uje, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punes, 
rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura te tjera te perkoheshme, pajisje dhe materjale, 
ose per kujdesin mjeksor dhe mbrojtjen e shendetit, ose per patrullat dhe rojet, ose 

per ndonje sherbim tjeter, lehtesi, gjera, ose materjale te nevojshme ose qe kerkohen 
per zbatimin e punimeve ne perputhje me ate qe eshte parashikuar ne Kontrate. 
 
1.10 Hyrja ne sheshin e ndertimit  
Sipermarresi duhet te organizoje punen per ndertimin, mirembajen dhe me pas te 
spostoje dhe ta rivendose cdo rruge hyrje qe do te duhet ne lidhje me zbatimin e 
punimeve. Çvendosja do te perfshije pershtatjen e zones me cdo rruge hyrje dhe se 
paku me shkalle sigurie, qendrushmerie dhe te kullimit te ujrave siperfaqesore te 
njejte me ate qe ekzistonte perpara se Sipermarresi te hynte ne Shesh. 
 

1.11 Programi i Punimeve dhe Punimeve te Perkohshme.  

Duke iu referuar Kontrates, programi i punimeve te Kontraktorit duhet te 
permbaje detajet e meposhtme: 
Radha e punimeve. 

Ecurine e planifikuar (grafiku i punes). 



Kapacitetet dhe llojet e impjanteve te propozuara. 
Detajet e metodave qe do te perdoren. 
Detajet e punimeve te perkohshme. 

Te dhenat e detajuara mbi fuqine punetore, te kualifikuar ose jo. 
Punimet do te zbatohen ne menyre te tille qe te sigurojne perfundimin e 
njepasnjeshem dhe te plote te zerave te punes. Radha e zbatimit te Punimeve 

do te varet nga ndryshimet e mundshme, te justifikuara, qe do te behen nga 
Supervizori. 

 
Kontrakori do t’i jape Supervizorit per aprovim vizatimet e projektit ku tregohet 
planimetria (gjurma), si edhe nje ide te pergjithshme te Punimeve te Perkohshme qe ai 
propozon te realizoje per qellimin e Kontrates duke perfshire, por pa u kufizuar ne: 

 Kantieri, duke perfshire akomodimin e stafit dhe fuqise punetore dhe stafin e 
Supervizorit, ne rast se kerkohet. 

 Zyrat. 

 Ofiçinat. 

 Magazinat. 

 Impianti i thyerjes se inerteve dhe impianti i prodhimit te asfalto betonit etj, ne 
rast se ka. 

 Impianti i prodhimit te betonit dhe impianti i parafabrikimit, ne rast se ka. 
 
Kontraktori nuk do te paguhet veç per kostot e mobilizimit dhe çmobilizimit, primet 
per garancite bankare, sigurimet, duke perfshire dhe sigurimin e paleve te treta, 
shtesat, fitimet apo çfaredo lloj kostoje apo tarfie tjeter, apo per punime qe lidhen me 
sa me siper, me perjashtim te rasteve kur çmimet per njesi per to jane percaktuar ne 
menyre specifike tek Preventivi (tabela e volumeve) apo jane identifikuar shprehimisht 
ne Kontrate per t’u paguar. 

Kontraktori do ta perfshije pagesen e Punimeve te Perkohshme ne çmimet e tij, 

me perjashtim te zerave te Preventivit (tabela e volumeve). 
Ne rast se per çfaredo arsye, Supervizori kerkon sherbime dhe mirembajtjen e zyres, 
laboratorit, mjeteve dhe paisjeve te komunikimit te tij per nje periudhe me te gjate nga 
ajo qe eshte parashikuar ne kohen e kontrates, Kontraktori do t’i kerkohet te beje kete 
gje. Pagesat per sherbime dhe mirembajtje te tille do te vendosen me Supervizorin dhe 
do te aprovohen nha Punedhenesi. 
1.12 Njoftim per operacionet e Punes. 
Kontraktori do te njoftoje me shkrim ne menyre te plote dhe komplete Supervizorin per 
te gjitha veprimtarite qe ai do te ushtroje. Ky njoftim duhet te behet me kohe peer t’i 
dhene mundesi Supervizorit te beje aranxhimet e duhura qe ai mund t’i konsideroje si 
te nevojshme per inspektim apo per çfaredo qellimi tjeter. Kontraktori nuk do te filloje 
asnje veprimtari te rendesishme pa marre aprovimin me shkrim te Supervizorit. 
1.13 Matjet e perbashketa. 
Kur Kontraktorit i duhet te kryeje çfaredo lloj Punimi apo te siguroje materiale te 
ndryshme qe kane lidhje me Kontraten, ai duhet si fillim te kete marre nje urdher me 
shkrim nga supervizori dhe do te marre menjehere masat per matjen e ketij Punimi 
apo te volumit te materialeve se bashku me Supervizorin. Ne rast se keto matje nuk 
behen se bashku dhe nuk jane te dokumentuara dhe te rena dakort gjate kohes qe 
zhvillohen Punimet, matjet e Kontraktorit nuk do te njihen me vone nga Supervizori. 
1.14 Vizatimet (Vizatimet siç eshte zbatuar) 
Sipermarresi duhet te pergatise vizatimet per te gjitha punimet “sic jane faktikisht 
zbatuar” ne terren. Vizatimet do te behen ne nje standart te ngjashem me ate te 
vizatimeve te Kontrates.  
Gjate zbatimit te punimeve ne kantier, Sipermarr esi do te ruaje te gjithe 
informacionin e nevojshem per pergatitjen e “Vizatimeve sic eshte zbatuar”. Do 
te shenoje ne menyre te qarte vizatimet dhe te gjitha dokumentat e tjera te cilat 



mbulojne punen e vazhdueshme te perfunduar, material i cili do te jete i 
disponueshem ne cdo kohe gjate zbatimit per Menaxherin e Projektit. Keto 
vizatime do te azhornohen ne menyre te vazhdueshme dhe do t’i dorezohen 
Mbikqyresit te Punimeve çdo muaj per aprovim, pasi Punimet te kene 
perfunduar, sebashku me kopjen perfundimtare. Materiali mujor do te dorezohet 
ne kopje leter.  
Vizatimet e riprodhuara do te perfshijne pozicionin dhe shtrirjen e te gjithe 
konstruksioneve mbajtese te lena gjate germimeve dhe vendosjen ekzakte te te gjitha 
sherbimeve qe jane ndeshur gjate ndertimit. Sipermarresi gjithashtu duhet te 
pergatise seksionet e profilit gjatesor te rishikuar, pajisur me shenimet qe tregojne 
shtresat e tokes qe hasen gjate te gjitha punimeve te germimit.  
Si perfundim, kopjet e riprodhuara te Vizatimeve “ sic eshte zbatuar” do t’i dorezohen 
Mbikqyresit te Punimeve per aprovim. Vizatimet “sic eshte zbatuar” ,te aprovuara, do 
te behen prone e Punedhenesit.  
Nuk do te behen pagesa per berjen e Vizatimeve “sic eshte zbatuar” dhe Manualeve,  

pasi kosto e tyre eshte parashikuar te mbulohet nga shpenzimet administrative te  
Sipermarresit. 
 
 

1.15 Ndryshimi i Vizatimeve te Projektit. 
 
Ne te gjitha rastet kur per vizatimet specifikohet apo kerkohet te dorezohen nga 
Kontraktori per aprovimin e Supervizorit, çdo ndryshim ne keto Vizatime qe mund te 
kerkohet nga Supervizori do te behet nga Kontraktori pa asnje kosto shtese. 
1.16 Paraqitja e Vizatimeve te Punimeve te Paparashikuara. 
Kontraktori duhet t’i paraqese Supervizorit per aprovim, Vizatimet e plota te Punimeve 
te Paparashikuara qe kerkohen per kryerjen e Punimeve, se bashku me llogaritjet qe 
lidhen me qendrueshmerine dhe devijimet e pritshme te tyre.  
Vizatimet duhet te tregojne metoden e propozuar per realizimin e zerave te ndryshem 
te Punimeve te Paparashikuara dhe aplikimin e tyre ne kryerjen e Punimeve te 
Perhershme. 
Te gjitha Punimet e Paparashikuara duhet te projektohen sakte dhe te ndertohen,  
mire per te mbajtur ngarkesat per te cilat jane llogaritur. Te gjtha Vizatimet dhe 
llogaritjet qe lidhen me to do t’i jepen Supervizorit ne kohe per t’i studjuar me kujdes 
dhe per te perfshire modifikimet qe mund te kerkoje Supervizori.  
Pavaresisht nga aprovimi apo modifikimet qe do te behen nga Supervizori per çdo 
vizatim te paraqitur per çfaredo Punimi te Paparashikuar, Ndarjet ne Faza etj., 
Kontraktori do te jete plotesisht pergjegjes deri ne realizimin e ketyre Punimeve, per 
efiçencen, sigurine dhe mirembajtjen e tyre, si edhe per te gjitha detyrimet dhe rreziqet 
qe lidhen me Punimet e Specifikuara apo te nenkuptuara ne Kontrate. Kontraktori 

duhet t’i ruaje ne te njejten gjendje sa me siper, edhe ne rast aksidenti apo prishjeje qe 
mund te shkaktoje demtim apo plagosje, ai do te pergjigjet vete sipas dispozitave te 
Kushteve te Kontrates qe mund te aplikohen ne raste te demtimeve apo plagosjeve te 
tilla.  
Dy Kopje te secilit prej Vizatimeve do t’i dorezohen Supervizorit menjehere dhe ai do te 
rregjistroje ne keto kopje, te cilat jane ndryshuar dhe modifikuar sipas kerkeses, 
aprovimin e tij dhe do t’i ktheje nje kopje Kontraktorit i cili pastaj mund te vazhdoje ne 
perputhje me to. Kontraktori do t’i jape Supervizorit kater kopje te tjera te Vizatimeve 
te aprovuara.  
Kostoja e plotesimit te te gjitha kerkesave te kesaj Klauzole do te perballohet nga  
Kontraktori. 
 

1.17  Furnizimi me uje 
 
Uji, qe nevojitet per zbatimin e punimeve, do te merret nga rrjeti kryesor nepermjet nje 
matesi ne piken me te afert te mundeshme. Sipermarresi do te shtrije rrjetin e vet te 



perkoheshem te tubacioneve. Lidhjet me rrjetin kryesor dhe kostot per kete do te 
paguhen nga Sipermarresi. Ne rastet kur nuk ka mundesi lidhje me rrjetin kryesor, 
Sipermarresi duhet te beje vete perpjekjet per furnizimin me uje higjenikisht te paster 
dhe te pijshem per punetoret dhe punimet. 
 

1.18 Furnizimi me energji elektrike 
Sipermarresi do te beje perpjekjet dhe me shpenzimet e tij per furnizimin me energji 
elektrike ne kantjer, si me kontraktim me KESH – in, kur lidhjet me rrjetin kryesor 
lokal jane te mundura, ose duke parashikuar gjeneratorin e vet per te permbushur 
kerkesat. 
 
1.19 Piketimi i punimeve 
Sipermarresi, me shpenzimet e tij duhet te beje ndertimin e modinave dhe te piketave 
sic kerkohet, ne perputhje me informacionin baze te Punedhenesit, dhe do te jete 
pergjegjesi i vetem per perpikmerine.  

Sipermarresi do te jete pergjegjes per te kontrolluar dhe verifikuar informacionin baze 
qe i eshte dhene dhe ne asnje menyre nuk do te lehtesohet nga pergjegjesia e tij ne se 
nje informacion i tille eshte i manget, jo autentik ose jo korrekt. Ai nderkohe do te jete 
subjekti qe do te kontrollohet dhe rishikohet nga Punedhenesi, dhe ne asnje rast nuk i 
jepet e drejta te beje ndryshime ne vizatimet e kontrates , per asnje lloj kompensimi 
per korrigjimet e gabimeve ose te mangesive. Sipermarresi do te furnizoje dhe 
mirembaje me shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale te tjera te tilla dhe te jape 
asistenca nepermjet nje stafi te kualifikuar sic mund te kerkohet nga Punedhenesi per 
kontrollin e modinave dhe piketave.  
Sipermarresi do te ruaje te gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, te bera 
ose te vendosura gjate punes, te mbuloje koston e rivendosjes se tyre nese ato 
demtohen dhe te mbuloje te gjitha shpenzimet per ndreqjen e punes se bere jo mire 
per shkak te mosmirembajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim te ketyre 
pikave te vendosura, modinave dhe piketave.  
Perpara cdo aktiviteti ndertimor, Sipermarresi do te kete linjat e furnizimit me uje  
dhe energji elektrike te vendosura ne terren, te drejten e kalimit te qarte dhe te 
sheshuar, gati per fillimin e punimeve. Çdo pune e bere jasht akseve, kuotave dhe 
kufijve te treguara ne vizatime ose te mosmiratuara nga Punedhenesi nuk do te 
paguhet, dhe Sipermarresi do te mbuloje me shpenzimet e tij germimet shtese 
gjithmone nen drejtimin e Mbikqyresit te Punimeve. 
 
1.20 Dimensionet dhe kuotat. 
Sipermarresi duhet te verifikoje ne Kantier dimensioned, distancat, kendet, dhe 
ngritjet (mbushje) qe tregohen ne Vizatimet e projektit si edhe çdo veçanti tjeter qe 
eshte pjese e Kontrates. Ne rast se zbulohet ndonje mosperputhje midis vlerave te 

dhena ne Vizatimet e projektit dhe atyre te Kantierit te cilat mund te ndikojne ne 
ndonje pjese te Punimeve, Kontraktori duhet te njoftoje Supervizorin ne kohen e 
duhur per t’i dhene Supervizorit mundesi te aprovoje Vizatimet e projektit te 
Kontraktorit ku tregohen vlerat dhe sasite shtese perpara fillimit te punimeve. 
 

1.21 Ruajtja e shenjave topografike. 
 
Sipermarresi duhet te gjeje dhe aty ku eshte e mundur te ruaje apo edhe t’i rivendose 
te gjitha shenjat topografike. Ne ato raste kur shenjat topografike do te shkaterrohen, 
Kontraktori do t’i referoje ato me saktesi ne shenjat topografike te perhershme prej 
betoni perpara fillimit te punimeve. Te gjitha keto do te behen me shpenzimet 
Kontraktorit.  
Gjate progresit te Punimeve, Kontraktori nuk do te heqe, demtoje, ndryshoje apo 
shkaterroje ne asnje rast çdo rilevim topografik te rrjetit shteteror. Nese Kontraktori 
mendon se do te kete nderhyrje ne rrjetin topografik shteteror me Punimet e tij, ai do 



te njoftoje Supervizorin I cili ne rast se e sheh te nevojshme do te marre masat per 
heqjen dhe zevendesimin. 

1.22 Fotografite e sheshit te ndertimit 
Sipermarresi duhet te beje fotografi me ngjyra sips udhezimeve te Mbikqyresit te 
Punimeve ne vendet e punes per te demostruar kushtet e sheshit perpara fillimit , 
progresin gjate punes se ndertimit dhe mbas perfundimit te punimeve. Nuk do te 
behen pagesa per fotografimin e kantierit te punimeve pasi keto shpenzime jane 
parashikuar te mbulohen nen koston administartive te Sipermarresit. 
1.23 Bashkepunimi ne zone 
Ndertimi do te behet ne zona te kufizuara. Sipermarresi duhet te kete vecanerisht 
kujdes ne:  
a) nevojen per te mirembajtur sherbimet ekzistuese dhe mundesite e  
kalimit per banoret dhe tregetaret qe jane ne zone, gjate periudhes se ndertimit.  
b) prezencen e mundeshme te kontraktoreve te tjere ne zone me te cilet do te 
koordinohet puna  
E gjithe puna, do te behet ne nje menyre te tille, qe te lejoje hyrjen dhe perballimin e te 
gjithe pajisjeve te mundeshme per ndonje Kontraktor tjeter dhe punetoreve te tij, 
stafin e Punedhenesit si edhe te cdo punojnjesi qe mund te punesohet ne zbatim 
dhe/ose punimet ne zone ose prane saj per cdo objekt qe ka lidhje me Kontraten ose 
cdo gje tjeter.  
Ne pregatitjen e programit te tij te punes , Sipermarresi gjate gjithe kohes do te beje 
llogari te plote dhe do te kooperoje me programin e punes se Kontraktoreve te tjere, ne 
menyre qe te shkaktoje nje minimum interference me ta dhe me publikun. 
1.24 Mbrojtja e punes dhe e publikut 
Sipermarresi do te mare masa paraprake per mbrojtjen e punetoreve te punesuar dhe 
te jetes publike si edhe te pasurive ne dhe rreth sheshit te ndertimit. Masat e sigurimit 
paraprak te ligjeve te aplikushme, kodeve te ndertesave dhe te ndertimit do te 
respektohen. Makinerite, pajisjet dhe cdo rrezik do te kqyren ose eliminohen ne 
perputhje me masat paraprake te sigurimit.  
Gjate zbatimit te punimeve Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te vendosi dhe 
te mirembaje gjate nates pengesa te tilla dhe drita te cilat do te parandalojne ne 
menyre efektive aksidentet. Sipermarresi duhet te siguroje pengesa te pershtateshme, 
shenja me drite te kuqe “rrezik” ose “kujdes” dhe vrojtues ne te gjitha vendet ku 
punimet mund te shkaktojne crregullime te trafikut normal ose qe perbejne ne ndonje 
menyre rrezik per publikun..2 
1.25 Mbrojtja e ambjentit 
Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te ndermarre te gjithe veprimet e 
mundshme per te siguruar qe ambjenti lokal i sheshit te ruhet dhe qe linjat e ujit, 
toka dhe ajri (duke perfshire edhe zhurmat) te jene te pastra nga ndotja per shkak te 

punimeve te kryera. Mos plotesimi i kesaj klauzole ne baze te evidentimit nga 
Mbikqyresi i Punimeve, mund te coje ne nderprerjen e kontrates. 
1.26 Transporti dhe magazinimi i materialeve 
Transporti i cdo materiali nga Sipermarresi do te behet me makina te pershtateshme 
te cilat kur ngarkohen nuk shkaktojne derdhje dhe e gjithe ngarkesa te jete e 
siguruar. Ndonje makine qe nuk ploteson kete kerkese ose ndonje nga rregullat ose 
ligjet e qarkullimit do te hiqet nga kantjeri. Te gjitha materialet qe sillen nga 
Sipermarresi, duhet te stivohen ose te magazinohen ne menyre te pershtateshme per ti 
mbrojtur nga rreshqitjet, demtimet, thyerjet, vjedhjet dhe ne dispozicion, per tu 
kontrolluar nga Mbikqyresi i Punimeve ne çdo kohe. 
1.27 Kantieri, ofiçinat, magazinat, zyrat etj.. e Kontraktorit. 
Kontraktori do te ndertoje, ruaje dhe mirembaje nje kantier per punetoret e tij se 
bashku me ofiçinat, magazinat, zyrat, kushte higjenike dhe paisjet e ndihmes se 
shpejte.  
Kantieri i ndertimit dhe ndertesat e tjera do te aprovohen nga Supervizori. Akomodimi, 
mensa do te jene ne perputhje me shkallen e Kontrates.  



Kantieri dhe ndertesat e tjera do te mbahen ne kushte te mira higjenike. Me 
perfundimin e Kontrates, e gjitha ndertesat e siguruara nga kontrakori do te hiqen po 
nga Kontraktori pa asnje kosto shtese per Punedhenesin dhe Kantieri do te lihet i 
paster dhe ne rregull. Çdo pjese e kampit apo nde rtesave qe kerkohet nga 
Punedhenesi do t’i jepet Punedhenesit me nje kosto qe do te negociohet nga palet. 
Banjat. 
Gjate gjithe periudhes se ndertimit, Kontraktori do t’u siguroje punetoreve te tij banja 
te mjaftueshme te cilat do t’i mirembaje dhe pastroje. Kontraktori do te sigurohet qe 
punetoret te mbajne paster kantierin dhe t’i perdorin mire banjat. 
Kantieri.  
Me perjashtim te rasteve kur ne Vizatimet e projektit specifikohet ndryshe, Kantieri siç 
percaktohet ne nen-klauzolen (f) (vii) te Klauzoles 1 te Kushteve te Pergjithshme ka 
kuptimin e nje trualli privat apo publike te caktuar qe sipas opinionit te Supervizorit 
eshte i nevojshem apo praktik per zbatimin e punimeve. Kontraktori nuk do ta perdore 
per qellime te tjera nga ato te kontrates.  

Kontraktori, kur urdherohet, do te siguroje fotografite dhe do te rregjistroje per 
aprovimin e Supervizorit kushtet dhe kuotat e siperfaqeve te kantierit menjehere 
perpara se te futet atje per qellime ndertimi. 
Kantieri per nevoja shtese.  
Ne rast se Kontraktori do te perdore rruge te perkohshme apo akomodim shtese sipas 
Kushteve te Pergjithshme apo çdo siperfaqeje per hedhjen dhe vendosjen e materialeve 
shtese, ai duhet te kete pelqimin me shkrim te Pronarit dhe Zoteruesit apo te 
Autoritetit qe ka ne pronesi token e cila do te perdoret per qellimet e mesiperme. Ne te 
njejten kohe ai do t’i paraqese me shkrim Pronarit, Zoteruesit apo Autoritetit kushtet e 
ketyre siperfaqeve perpara se ai t’i perdorte.  
Sipas Kushteve te Pergjithshme, Kontraktori do t’i lejoje Punedhenesit dhe  
Supervizorit, si edhe çdo personi te autorizuar prej tyre te perdore per qellimin 
eKontrates çfaredo rruge te perkohshme apo akomodim shtese te Kontraktorit. Per 
perdorimin e sa me siper Punedhenesit nuk do t’i duhet te beje asnje kosto ekstra.  
Ne rast se Kontraktori duke perdorur rruget e perkohshme te daljes apo akomodimet 
shtese qe atij i jane siguruar nga Punedhenesi per qellimin e kesaj Kontrate, toka ku 
ndodhet kjo rruge e perkohshme daljeje apo ky akomodim shtese do te konsiderohet si 
pjese e Kantierit. 
1.28 Toka, Kompensimi dhe pagesat qe i takojne me te drejte kontraktorit. 
Punedhenesi do te siguroje te gjithe token qe do te perdoret apo do te zihet ne menyre 
te perhershme nga Punimet.  
Punedhenesi do te siguroje ne pergjithesi gjithe pjesen tjeter te tokes qe mund te  
kerkohet nga Kontraktori per ndertimin e Punimeve, duke perfshire edhe Punimet e 
Perkohshme. Por ne kete rast do te kerkohet miratimi i Supervizorit perpara se 
Kontraktorit te hyje ne ate toke. 

1.29 Pastrimi perfundimtar i zones 
Ne perfundim te punes, sa here qe eshte e aplikueshme Sipermarresi, me shpenzimet 
e tij, duhet te pastroje dhe te heqe nga sheshi te gjitha impiantet ndertimore, 
materialet qe kane tepruar, mbeturinat, skelerite dhe ndertimet e perkoheshme te cdo 
lloji dhe te lere sheshin e tere dhe veprat te pastra dhe ne kondita te pranueshme. 
Pagesa perfundimtare e Kontrates do te mbahet deri sa kjo te realizohet dhe pasi te 
jepet miratimi nga Mbikqyresi i Punimeve. 
1.30 Provat 
Ky seksion perfqeson procedurat e kryerjes se provave per materialjet me qellim qe te 
siguroje dhe perputhje me kerkesat e Specifikimeve.  
Supervizori mund te ekzaminoje dhe mund te kerkoje testimin e çdo materiali apo 
malli qe kerkohet te perdoret per gjate Punimeve.  
Kontraktori do t’i siguroje Supervizorit te gjitha lehtesite, asistencen, krahun e punes 
dhe paisjet qe nevojiten per ekzaminimin, testimin, peshimin apo analizimin e te gjithe 
ketyre materialeve apo mallrave.  



Kontrakori do te pergatise dhe siguroje testimin e materia leve dhe mallrave me 
kerkesen e Supervizorit.  
Pavaresisht nga testet qe mund te jene bere jashte Kantierit, Supervizori ka te drejte te 
beje prova te tjera te metejshme te çfaredo materiali apo malli ne Kantier, si edhe ka te 
drejten te mos pranoje ato materiale dhe mallra qe nuk e kalojne proven ne Kantier.  
Kostoja e plote e te gjitha lehtesive, krahut te punes dhe paisjeve qe kerkohen ne 
lidhje me provat qe do te behen ne Kantier do te konsiderohen si te perfshira ne 
perqindjet dhe çmimet e ofertes.  
Programi i Kontraktorit duhet te siguroje kohen e duhur per testimin e materialeve. 
Nuk do te pranohet asnje ankese (kerkese per kompensim) per vonesa apo kosto 
shtese si pasoje e sa me siper. 
Tipi dhe Zbatimi i Provave  
Do te kryhen provat e meposhtme:  
- Permbajtja e Ujit  
- Densiteti Specifik  

- Indeksi i Plasticitetit  
- Densiteti ne gjendje te thate (Metoda e Zevendesimit me Rere)  
- Shperndarja Sipas Madhesise se Grimcave (Sitja)  
- Proktori i Modifikuar dhe Normal  
- CBR (California Bearing Ratio)  
- Provat e Bitumit  
- Provat e Betonit (Thermimi i Kampioneve) 
Standartet per Kryerjen e Provave  
Te gjitha provat do te behen ne perputhje me metodat standarte shqiptare ose me te 
tjera nderkombetare te aprovuara. 
Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave  
Metoda e marrjes se kampioneve do te jete sic eshte specifikuar ne metodat e 
aplikueshme te marrjes se kampioneve dhe te kryerjes se provave ose sic udhezohet 
nga Mbikqyresit te Punimeve.  
Frekuenca e kryerjes se provave do te perputhet me treguesit ne Specifikimet  
Teknike dhe nese nuk gjendet atje, do te jepet nga Mbikqyresit te Punimeve. Marrja e 
ndonje kampioni shtese mund te udhezohet nga Mbikqyresit te Punimeve.  
Ene te tila si canta, kova e te tjera, do te jepen nga Sipermarresi. Marrja e kampioneve 
do te kryhet nga Sipermarresi ne vendet dhe periudhat qe udhezon Mbikqyresit te 
Punimeve. Marrja, transportimi e sjellja e tyre ne laborator do te behet nga 
Sipermarresi. 
Nderprerja e Punimeve  
Nderprerja e punimeve per arsye te marrjes se kampioneve do te perfshihe t ne 
grafikun e punimeve te Sipermarresit. Nuk do te pranohet asnje ankese nga 
nderprerja e punimeve, per shkak te marrjes se kampioneve.  

Provat ne laborator, do te behen ne nje kohe te pershtatshme me metoden e 
pershkruar. 
Provat e Kryera nga Sipermarresi (Kontraktori)  
Per arsye krahasimi, Sipermarresi eshte i lire te kryeje vete ndonje prej provave. 
Rezultatet e provave te tilla do te pranohen vetem kur te kryhen ne nje laborator te 
aprovuar me shkrim nga Mbikqyresit te Punimeve. Te gjitha shpenzimet e provave te 
tilla pavaresisht se nga vijne rezultatet do te mbulohen nga Sipermarresi. 
1.31 Ekzemplaret/Kampionet. 
Perveç dispozitave te veçanta te perfshira ketu per zgjedhjen per prove dhe testimin e 
materialeve, Kontraktori do t’i dorezoje Supervizorit, sipas kerkeses se tij, ekzemplare 
te ketyre materialeve apo mallrave te cilat Kontraktori propozo n te perdore apo vere 
ne pune per Punimet e tij. Keto ekzemplare, ne rast se aprovohen, do te mbahen nga 
Supervizori dhe asnje lloj tjeter materiali apo malli i ndryshem nga ai qe i eshte 
dorezuar Supervizorit nuk do te perdoret per Punimet e Perhershme, vetem ne ate rast 
se per keto ekzemplare Kontraktori ka aprovimin me shkrim te Supervizorit. 
Pavaresisht nga aprovimi i Supervizorit, vete Kontraktori eshte plotesisht pergjegjes 



per cilesine e materialeve dhe te mallrave te furnizuara. Supervizori mund te mos 
pranoje çfaredo materiali apo malli qe ne mendimin e tij eshte i nje cilesie me te dobet 
nga ajo e ekzemplarit qe ka aprovuar me pare dhe Kontraktori do t’i heqe menjehere 
ato materiale apo mallra nga kantieri dhe do te siguroje mallra dhe materiale te tjera 
qe do te gjejne aprovimin e Supervizorit me shpenzimet e tij (Kontraktorit).  
Kostoja e furnizimit te ketyre ekzemplareve dhe i sjelljes se tyre ne vendin e 
inspektimit apo te testimit do te jete brenda çmimit dhe perqindjeve te tenderuara.  
Ne ato raste kur eshte specifikuar marka e prodhuesit, prodhimi i nje prodhuesi tjeter 
do te pranohet vetem me kusht qe sipas mendimit te Supervizorit ky produkt eshte ne 
te gjitha aspektet i nje cilesie te njejte apo me te larte. 
1.32 Çertifikatat e Proves. 
Ne rast se Supervizori nuk i ka inspektuar Çertifikat e materialeve apo mallrave ne 
vendin e prodhimit te tyre, Kontraktori do te marre Çertifikatat e Proves nga Furnitori 
te atyre mallrave dhe do t’ia dergoje ato Supervizorit. Keto çertefikata vertetojne qe 
materialet dhe mallrat per te cilat behet fjale jane provuar ne perputhje me kerkesat e 

Specifikimeve dhe do te japin rezultatet e te gjitha provave te kryera.  
Kontraktori do te siguroje paisjet/mjetet e pershtatshme per identifikimin e 
materialeve dhe mallrave qe do te dorezohen ne Kantier me Çertefikatat 
koresponduese.  
Te gjitha kostot qe kane dale ne perputhje me kete Klauzole do te konsiderohen si te 
perfshira ne çmimet dhe perqindjet e ofertes.  
Kostoja e inspektimeve eventuale te Supervizorit ne vendin e prodhimit konsiderohet si 
e mbuluar ne Shumen e Punimeve te Paparashikuara.  
Te gjitha materialet e furnizuar per perdorim gjate Punimeve duhet te jene brenda 
tolerancave te specifikuara, ne cilesine e ekzemplareve te aprovuar qe do te mbahen ne 
zyren e Supervizorit deri ne perfundimin e Kontrates. 
1.33 Gardhet e Perkohshme, Mbushja e Gropave dhe Kanaleve. 

Kontraktori do te marre te tera masat parandaluese dhe do te siguroje gardhe te 
perkohshme per mbrojtjen e publikut nga aksidentet qe mund te shkaktohen nga 
germimet, grumbuj dheu apo materjale te tjera, apo gure qe lidhen me punimet. 
Kontraktorri me shpenzimeet e tij, menjehere pas perfundimit te çdo pjese te punes, 
do te mbushe te gjitha gropat dhe kanalet, si edhe do te niveloje te gjitha grumbujt e 
dheut qe jane germuar apo jane krijuar gjate Punimeve. Kontraktori eshte pergjegjes 
dhe do te paguaje te gjitha kostot, tarifat, demet dhe shpenzimet qe jane krijuar gjate 
ndonje aksidenti nga gropat dhe kanalet qe jane germuar dhe janee lene te 
pambrojtura apo nga materialet e lena apo te vendosura ne gjendje te pambrojtur apo 
te papershtatshme. 
1.32 Shperthimi i Eksploziveve. 
Per perdorimin dhe shperthimin e lendeve plasese, Kontraktori do te punesoje vetem 
persona me eksperience ne shperthimin e lendeve eksplozive dhe keta persona duhet 

te kene nje liçence per ushtrimin e ketij profesioni. Blerja, transporti, magazinimi dhe 
perdorimi i lendeve plasese duhet te kryhet ne perputhje me Rregullat me te fundit per 
Shperthimin e Lendeve Plasese te nxjerra nga Qeveria Shqiptare.  
Kontraktori do t’i perdore eksplozivet per shperthime qe lidhen me Punimet vetem ne 
ate kohe dhe ne ato vende, si edhe ne menyren e aprovuar nga Supervizori. Por marrja 
e ketij aprovimi nuk e çliron Kontraktorin nga pergjegjesia ne rast plagosjeje, humbjeje 
apo demtimi te personave, per raste demtimi ne pune dhe strukturat e tjera, ne rruge, 
si edhe per vende dhe gjera, apo plagosje dhe demtim te kafsheve apo pronave si 
pasoje e shperthimit te ketij eksplozivi. Kontraktori do te mbaje pergjegjesi te plote per 
çfaredolloj aksidenti qe mund te ndodhe duke e çliruar Punedhenesin nga çdo lloj 
pergjegjesie. Kontraktori do te pergjigjet per pagimin e te gjitha kompensimeve qe 
mund te lindin si rezultat.  
Ne raste kur si pasoje e shperthimit mund te demtohen, aksidentohen, humbin apo 
plagosen njerez, kafshe, punime, prona, vende dhe gjera, Supervizori ka fuqine te 
rregulloje apo ndaloje shperthimin dhe ne rast se keto nuk merren parasysh nga 
Kontraktor.  



Kontraktori mbetet personi i vetem pergjegjes dhe Punedhenesi nuk ka asnje  
pergjegjesi. 
1.35 Gardhet dhe Portat. 
Kontraktori do te pergjigjet per rastet kur duhen levizur apo ndryshuar gardhet dhe 
portat ekzistuese per zbatimin e duhur te punimeve. Kontraktori me shpenzimet e tij 
do te ngreje gardhe dhe dhe porta te perkohshme dhe ne rast se nevojitet do te 
siguroje edhe roje qe te mos hyjne bagetite ne kantier.Nuk do te kete pagese te veçante 
per gardhimet dhe portat e perkohshme, si edhe per rojet. 
1.36 Ditari i Kantierit. 
Ne rastet kur specifikohet apo me urdher te Supervizorit, Kontraktori do te marre edhe 
testoje ekzemplare te materialeve dhe ujit ne dhe perreth germimeve. Kontraktori do te 
rregjistroje per dite pozicionin dhe masen e detajuar te germimeve te çdo lloji shtrese 
dheu dhe uji nentokesor etj. perpara ndertimit te Punimeve dhe te ekzemplareve te 
marre dhe rezultatet e provave te ketyre materialeve dhe ujit.  
Shenimet dhe prrovat e materialit do te pergatiten ne nje forme qe do te aprovohet nga 

Supervizori dhe do t’i dergohen atij ne dublikate sapo te jete e mundur nje gje e tille ne 
menyre qe Supervizori te jape aprovimin per to perpara se te fillojne punimet. 
1.37 Rreshqitjet e Tokes. 
Heqja e materialeve ne shkarje, rreshqitje dhe sasia e shkembinjve te germuar mbi 
parashikimin e projektit pertej vijave apo nen kuotat e paraqitura tek vizatimet apo qe 
kerkohen nga Supervizori nuk do te paguhen, vetem ne ato raste kur sipas mendimit 
te Supervizorit ngjarjet qe kane ndodhur kane qene jashte kontrollit te Kontraktorit 
dhe nuk do te kishin qene parandaluar dot edhe po qe se do te ishte treguar kujdesi i 
duhur. Ne ato raste kur behen pagesa per heqjen e ketyrematerialeve, kjo pagese do te 
behet me çmimin njesi te caktuar te preventivit duke marrre parasysh kushtet dhe 
gjendjen e materialit ne kohen qe eshte bere heqja dhe pa marre parasysh kushtet dhe 
gjendjen e tij perpara rreshqitjes.  
Kontraktori do t’i paraqese Supervizorit per aprovim metodat e stabilizimit te çdo tipi 
rreshqitjesh perpara fillimit te punimeve. 
1.38 Marreveshja per Metodat e Matjes te Kuotave. 
Kontraktori dhe Supervizori do te bien dakort mbi metoden e matjes te kuotave 
fillestare. 
1.39 Kryerja e Punimeve jo ne Prani te Ujit. 
Me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe ne Kontrate, te gjitha Punimet do te 
kryhen ne mungesen e prezences se plote te ujit dhe nuk do te lejohet te depertohen 
nga uji qe mund te vije nga çfaredo lloj burimi. 
1.40 Kontrolli i Trafikut. 

Programi per kalimin e trafikut. 

Pas lidhjes se kontrates, Kontraktori do t’i paraqese Supervizorit nje Program te 
detajuar per Menaxhimin e Trafikut. Ky program do te aprovohet nga Supervizori 

perpara se Kontraktori te filloje punimet. Midis te tjerave programi duhet te tregoje 
metodat e mbrojtjes se publikut dhe te jape detaje te oreve te funksionimit, 
vendndodhjes, llojeve dhe numrave te mjeteve te sigurise se trafikut, barrikadave, 
shenjave dhe dritave te paralajmerimit, sinjalizuesit, dritat e trafikut etj. Programi per 
Menaxhimin e T rafikut do te jete ne perputhje dhe plotesues i Programit te Punimeve 
te paraqitur  
Ne pergatitjen e ketij Programi te Menaxhimit te Trafikut, Kontraktori duhet te  
marre parasysh sa me poshte:  

te tille qe te mos bllokoje 
me shume gjatesi rruge apo sasi pune nga ç’mund te realizoje, duke marre parasysh 
mire te drejtat dhe konveniencen e publikut.  

alternative per kalimin e trafikut, e cila duhet te aprovohet nga Supervizori.  

pa marre me pare lejen me shkrim te Supervizorit. Kontraktori do t’i jape Supervizorit 



14 dite kohe per te shqyrtuar çdo kerkese per rishikimin e Programit per Manaxhimin 
e Trafikut.  

me kerkesat e Specifikimeve te Veçanta. 
(2) Kalimi dhe Kontrolli i Trafikut.  

llim qe trafiku publik te kaloje pergjate/nga ato rruge ku do te 
zhvillohen Punimet gjate gjithe kohes se ndertimit dhe ne tegjithe kushtet atmosferike. 
Per kete qellim, Kontraktorit i kerkohet ta rregulloje punen e tij negjysmen e gjeresise 
se rruges, duke siguruar nje korsi se paku 3.35 metra gjeresi ne rrugen ekzistuese. 
Kontraktori do te vendose sinjalizues kompetente per te kontrolluar dhe rregulluar 
qarkullimin e trafikut ne nje korsi/me nje kalim.  

m ne nje korsi gjate Punimeve 
duhet mbajtur ne minimum. Ne asnje rast ato nuk duhet te jene me pak se 5 minuta. 
Çdo metode pune qe kerkon mbylljen e plote te rrugeve per me shume se 10 minuta 
duhet te njoftohet 48 ore me para dhe per te duhet te bihet dakort me Supervizorin, i 

cili mund te refuzoje mbylljen e kesaj rruge per shkak se nuk eshte njoftuar ne kohe.  

gjtha germimet dhe gjera te tjera me rrezik te mbrohen siç duhet me bariera dhe te 
ndriçohen gjate nates. 
(3) Devijimet 
a . Te pergjithshme.  

Ne ato raste kur Kontraktori eshte i mendimit qe do te ishte me mire qe trafiku te mos 
kalonte permes Punimeve te tij, Kontraktori me aprovimin e paraprak te Supervizorit 
do t’i lejohet te ndertoje dhe mirembaje devijime, me kusht qe keto devijime te jene te 
kalueshme ne trafik gjate gjithe kohes ne perputhje me dispozitat e paragrafit (5) me 
poshte.  
Gjatesia e devijimeve duhet te jete gjatesia me e shkurter praktike duke marre  
parasysh pjerresine dhe pengesat dhe do te quhet si e rene dakort midis  
Supervizorit dhe Kontraktorit. 

b . Gjeresite, Pjerresite d he Sistemi i Drenazhimit.  
Per devijimin ne nje rruge kryesore ekzistuese, gjeresia e vijes se kalimit te rruge se 
perkohshme do te jete sa gjeresia e vijes ekzistuese te kalimit apo 6 metra, cilado prej 
tyre te jete me e vogel.  
Per devijimin ne nje rruge sekondare publike apo ne nje rruge private, gjeresia e vijes 
se kalimit te rruges se perkohshme do te jete e njejte me vijen e kalimit ekzistues apo 
ndonje gjeresi te tille me te vogel siç do te percaktohet nga Drejtoria e Rrugeve apo me 
aprovimin e pronarit, si edhe pasi te merret aprovimi i Supervizorit.  
Ne ato raste kur per mendimin e Kontraktorit eshte e pamundur te sigurohet nje 
devijim me dy korsi, do te sigurohet nje vije kalimi me nje korsi jome pak se 3.5 metra 
te gjere per kontrollin e trafikut dhe vendet e kalimit, me aprovimin e Supervizorit.  
Pjesa anesore e rruges devijuese do te pastrohet dhe do te mbahet e paster per nje 
gjeresi se paku 1.5 metra pertej anes se vijes se kalimit dhe per çfaredo gjeresi tjeter 
per te cilen do te bihet dakort me Supervizorin.  
Pjerresia e çdo devijimi nuk duhet te jete me shume se 10% , me perjashtim te rasteve 
kur eshte marre aprovimi i shprehur i Supervizorit dhe kalimi nga nje pjerresi ne 
tjetren duhet te behet me kthesa te buta vertikale, per te cilin duhet te jape aprovimin 
Supervizori. 
Kanalet anesore dhe tombinot e perkohshme te nje madhesie dhe kapaciteti te 
pershtatshem do te sigurohen pergjate rruges dhe ne rrugen e perkohshme. Per kete 
duhet te jape pelqimin Supervizoi.  
c. Miremba jtja e Shtresave.  

Shtresat e te gjitha devijimeve duhet te mirembahen, te jene pa karrexhata dhe gropa 
dhe duhen lagur sipas rastit. 
(4) Perdorimi i Rruge Dytesore dhe Priva te si Devijim.  

Ne ato raste kur Supervizori eshte dakort qe Kontraktori duhet te perdore nje rruge 
dytesore apo private si devijim, Kontraktori do te jete plotesisht pergjegjes per 



negocimin dhe marrjen e pelqimit paraprak te Autoritetit Lokal apo te pronarit 
respektivisht, do te paguaje te gjitha kostot per mireembajtje shtese ose ne rast se 
eshte e nevojshme do ta mirembaje vete rrugen dytesore per periudhen qe ajo perdoret 
si devijim dhe pastaj do ta riktheje ate ne kushtet te kenaqshme per Autoritetin Lokal 
ose do te kompensoje Autoritetin Lokal apo pronarin per çdo demtim si rezultat i 
perdorimit te rruges si devijim.  
Standarti i kesaj rruge dytesore apo private kur perdoret si devijim duhet qe se paku 
te jete ne perputhje me paragrafin (3) me siper per rruget e perkohshme dhe ne rast se 
shihet e nevojshme Kontraktori me shpenzimet e tij do ta permiresoje rrugen per ta 
sjelle ate ne standartin qe kishte perpara se te perdorej si devijim dhe do ta mirembaje 
ate ne ate standart gjate kohes qe perdoret si devijim.  
Gjatesia e devijimit nuk duhet te jete shume e madhe dhe duhet te mbahet aq e 
shkurter sa eshte praktikisht e mundshme. 
(5) Asistenca per Publikun  

Kontraktori do te pergjigjet per mirembajtjen e sigurte dhe drejtimin e trafikut permes 
apo perreth çdo pjese te Punimeve te tij te perfshira ne Kontrate, ne konveniencen me 
te mundshme praktike pergjate 24 oreve te çdo dite.  
Kontraktori do t’i siguroje publikut te gjithe asistencen e mundshme gjate kalimit  
te rrugeve te rrugeve qe mirembahen nga Kontraktori, si edhe gjate kalimit ne rruge 
dytesore, private apo te perkohshme ne rastet kur ato perdoren si devijime apo gjate 
kalimit permes Punimeve te Kontraktorit.  
Ne te gjitha rastet kur punimet e Kontraktorit krijojne kushte qe paraqesin rrezik per 
trafikun apo publikun, Kontraktori do te siguroje, ndertoje dhe mirembaje gardhe, 
barrikada dhe do te vendose sinjale, apo sherbime te tjera qe do te nevojiten per 
parandalimin e aksidenteve, demtimeve apo plagosjen e publikut. Kontraktori do te 
siguroje rojet dhe sinjalizuesit qe nevojiten per te paralajmeruar ne lidhje me kushte 
qe mund te paraqesin rrezik per trafikun apo publikun, si edhe do t’i siguroje 
asistence çdo makine qe mund te kete veshtiresi gjate kalimit permes Punimeve te tij 
apo permes çdo devijimi apo rruge qe eshte pjese e kontrates se Kontraktorit dhe ne 
ato raste qe nevojitet do te siguroje makinen terheqese, krahun e punes dhe litarin per 
terheqjen e makines.  
Ne rast se Kontraktori tregohet neglizhent ne vendosjen e shenjave parandaluese apo 
ne marrjen e masave mbrojtese, siç permendet me siper, Supervizori mund te terheqe 
vemendjen per ekzistencen e ketij rreziku dhe çdo mase e per paralajmerim apo 
mbrojtje do te merret dhe vendoset nga Kontraktori me shpenzimet e tij. Ne rast se 
Supervizori zbulon se masat mbrojtese apo shenjat paralajmeruese kaneqene te 
pamjaftueshme apo te vendosura jo siç duhet, ky veprim nga ana e Supervizorit nuk e 
çliron Kontrakorin nga pergjegjesia per sigurine publike apo nga detyrimi per te 
siguruar dhe paguar per keto mjete. 
(6) Shenja t dhe Barierat.  

Kontraktori eshte pergjegjes per sigurimin, ndertimin dhe mirembajtjen si dhe heqjen 
te gjitha shenjave dhe pengesave qe nevojiten per sigurine dhe konveniencen e kalimit 
te trafikut jo vetem ne rrugen ekzistuese qe do te rindertohet apo rregullohet, ne 
rruget e perkohshme dhe ne rruget ekzistuese lidhese, por edhe ne te gjitha rruget 
dytesore dhe private jashte kantierit te Punimeve te cilat perdoren si devijime.  
“Shenja Drejtimi” te perkohshme do ngrihet perpara çdo kryqezimi rruge dhe nje  
“Shenje Drejtimi” do ngrihet ne kryqezimin e rruges se devijimit dhe rrugeve te tjera 
dytesore ku mund te ndodhe qe si pasoje e trafikut te devijuar te ngaterrohet rruga 
dhe dhe atje do te ngrihen tabela te tilla ku te shkruhet “Devijim” rruge me shigjete.  
Perveç masave te mesiperme, çdo rrezik tjeter si ure e ngushte, rrjedhje, kuote 
terthore, koder e pjerret, kthese e forte etj. qe mund te jene pjese e devijimit do te 
shenohen nga Kontraktori me tabelen e duhur, ne rast se tabela ekzistuese eshte e 
pamjaftueshme, apo mund edhe te mos kete shenje fare. Te gjitha kthesat e forta dhe 
te gjitha vendet ku bankina e rruges eshte me e larte se 1.2 metra mbi token natyrale 
do te shenohen piketa te lyera me boje. 
(7) Sigurimet.  



Kontraktori duhet t’i kushtoje vemendje te veçante Klauzoles 22 “Deme Ndaj 
Personave dhe Prones” dhe Klauzoles 23 “Sigurimi i Paleve te Treta” te Kushteve te 
Kontrates dhe do t’i paguaje si demshperblim Punedhenesit te gjitha humbjet dhe 
kerkesat per kompensim ne rast plagosjeje apo demtimi ndaj personit dhe pronave, qe 
mund te ndodhin si pasoje e kalimit te trafikut, qofte permes Punimeve apo ne 
devijimete ngritura si pjese e kontrates apo ne rruget ekzistuese publike apo ne rruget 
private te perdorura si devijim. 
(8) Gjobat ne Rastet kur Kontraktori nuk Vepron ne Perputhje me Specifik imet.  
Ne rast se Supervizori nuk eshte i kenaqur me kontraktorin persa i perket permbushjes se 

Specifikimeve nga ana e ketij te fundit dhe pasi Supervizori e ka njoftuar ne kohen e duhur 

Kontraktorin dhe n.q.s. Kontraktori edhe ne kete rast nuk arrin te veproje ne peerputhje me 

dispozitat e Specifikimeve, atehere Supervizori do te zbrese nga pagesat qe i takojne 
Kontraktorit te gjitha shpenzimet e arsyeshme qe ka bere Punedhenesi si rezultat i faktit qe 

Kontraktori nuk ka arritur te veproje siç duhet ne perputhje me dispozitat e Specifikimeve. 

(9) Pagesat.  
Pagesa per masat per mirembajtjen e trafikut, devijimet e rrugeve dhe mirembajtjen e rruges 

gjate punimeve do te paguhet , brenda cmimit te kontrates 

1.41 Cilesia e Materialeve dhe Krahut te Punes.  

Te gjitha materialet e perfshira ne Punimet e Perhershme do te jene ne perputhje me kluzolat 

perkatese te ketyre Specifikimeve. Po keshtu edhe krahu i punes duhette jete ne perputhje me 

Specifikimet dhe te gjithe duhet te kene aprovimin e  
Supervizorit. 

1.42 Aprovimi i Furnizuesve te Materialeve dhe Mallrave.  

Perpara se Kontraktori te hyje ne nje nen-kontrate per furnizimin e materialeve apo mallrave, 

ai duhet te kete per kete qellim aprovimin me shkrim te Supervizorit per Furnizuesin nga i cili 

Kontraktori propozon te marre mallrat apo materialet. Ne rast se Supervizori ne çfaredo 
momenti eshte i pakenaqur me keto mallra apo materiale apo me metodat apo operacionet qe 

kryhen ne punimet apo vendin ku zhvillon biznesin Furnizuesi, Supervizori ka fuqine te 

anulloje aprovimin me shkrim qe ka bere vete me pare per kete Furnizues dhe ka te drejten te 

propozoje furnitore te tjere per furnizimin e atyre mallrave apo materialeve. Kontraktori atehere 

do t’i marre ato mallra apo materiale nga ata furnitore dhe eshte vete pergjegjes per pagesen e 

kostove shtese te tyre. 
1.43 Mbrojtja e Materialeve nga Kushtet atmosferike.  

Te gjitha materialet do te magazinohen ne Kantier ne nje menyre te miratuar nga Supervizori. 

Kontraktori duhet te mbroje me kujdes nga kushtet atmosferike te gjitha Punimet dhe 

materialet qe mund te ndikohen si pasoje e tyre. 

1.44 Raportimi i Aksidenteve apo Ngjarjeve te Pazakonta.  
Pavaresisht nga dorezimi i raporteve te rregullta mujore mbi ecurine e punimeve, Kontraktori 

do t’i raportoje Supervizorit menjehere dhe me shkrim, gjithçka ne lidhje me aksidentet apo 

ngjarje te pazakonta apo te papritura ne Kantier, pavaresisht ne ndikojne apo jo ne ecurrine e 

Punes, duke permendur gjithashtu edhe hapat qe ai ka ndeermarre apo qe po merr ne lidhje 

me kete çeshtje. 

1.45 Punime te Tjera.  
Gjate jetes se kontrates, Punedhenesi mund te shkaktoje kryerjen e Punimeve te tjera si 

instalimin e sherbimeve permes apo ngjitur me Kantierin.  

Kontraktori gjate gjithe kohes do te veproje ne perputhje me kerkesat e Kushteve te 

Pergjithshme te Kontrates ne lidhje me keto dhe me Punime te tjera te paperfshira ne Kontrate 

dhe do t’i lejoje aksesin permes Kantierit te Punimeve sipas miratimit te Supervizorit per çdo 
Kontraktor tjeter apo punetorre qe mund te jene duke punuar ne apo prane Kantierit. 

1.46 Lidhjet me Zyrtaret Qeveritare dhe ata te Policise.  

Kontraktori do te mbaje lidhje te ngushta me zyrtare te Policise dhe Qeverise ne lidhje me 

kontrollin e trafikut dhe çeshtje te tjera, si edhe do t’u siguroje atyre per zbatimin e detyres te 

gjithe asistencen dhe lehtesite sipas kerkeses se tyre. 

1.47 Regulloret e Ndertimit.  
Te gjitha ndertesat e ngritura nga Kontraktori ne Kantier dhe Planimetria e ndertesave dhe 

Kantiereve duhet te jete ne perputhje me ligjet shqiptare ne fuqi. 

1.48 Pune e Kryer jo-mire.  

Çdo pune qe nuk perputhet me Specifikimet e Punes nuk do te merret parasysh/do te hidhet 

poshte. Kontraktori me shpenzimet e tij do te korrigjoje te gjitha defektet sipas urdherit te 
Supervizorit. 



1.49 Tabelat Lajmeruese.  
Kontraktori do te siguroje dhe vendose nje T abele ne dy hyrjet kryesore te Kantierit dhe ne 

zyrat e Kantierit, kur kjo kerkohet nga Supervizori. Kjo tabele, me brendashkrimet e duhura, 

do te perfshije titullin e e Projektit, emrin e Punedhenesit, emrin e Institucionit Financues, 

emrin e Supervizorit dhe emrin e Kontraktorit.  

Tabela me permasa 2.00x2.50 metra duhet te miratohet me pare nga Supervizori  
dhe pastaj te varet.  

Nuk do te kete pagese te veçante per sigurimin dhe vendosjen e te treja tabelave lajmeruese, 

duke qene se kostoja e tyre eshte perfshire ne Preventiv nga Kontraktori. 

1.50 Urdheri me Shkrim.  

“Urdher me Shkrim” do te thote çdo document apo leter e firmosur nga Supervizoi dhe e 

derguar me poste apo qe i jepet Kontraktorit dhe ku Kontraktorit i jepen instruksione, 
udhezime apo drejtime ne lidhje me Kontraten.  

Pavaresisht ne perdoren fjalet: miratuar, drejtuar, autorizuar, keerkuar, lejuar,  

urdheruar, treguar perfshire edhe emra, folje, mbiemra dhe ndajfolje te se njejtes rendesi, do te 

kuptohet qe shprehim miratimin, drejtimin, udhezimin, autorizimin, kerkesen, lejen, urdherin, 

instruksionin etj. te Supervizorit. 
SEKSIONI 2 

CILESIA DHE BURIMET E MATERIALEVE 

2.1 Karakteristikat e Materialeve 

Materialet qe do te perdoren gjate punimeve duhet t’i permabahen standarteve dhe rregullave 

nderkombetare per materialet e punimeve civile.  

Ne rast se nuk ka kerkesa specifike materialet duhet te jene te cilesise me te mire  
qe ekziston ne treg dhe qe perdoren per qellimet e caktuar.  

Megjithate, materialet duhet te aprovohen nga Supervizori perpara se te vihen ne perdorim. 

2.2 Burimet e Materialeve.  

Materialet do te sigurohen nga ato burime ose fabrika qe konsiderohen te pershtatshme nga 

Kontraktori, duke u siguruar se zbatohen rregullat e mesiperme.  
Ne rast se Supervizori refuzon materialet si te papershtatshme per perdorim, atehere, 

Kontraktori duhet t’i zevendesoje ato me materiale te tjera qe i korespondojne karakteristikave 

te deshiruara, materialet e refuzuara duhet te hiqen nga vendi i ndertimit nen kujdesin dhe me 

shpenzimet e Kontraktorit.  

Megjithe aprovimin e materialeve nga Supervizori, Kontraktori mbetet pergjegjes i plote i punes 

se specialisteve si edhe te vete materialeve. 
SEKSIONI 3 

TESTIMI I MATERIALEVE 

3.1 Te Pergjithshme.  

(1) Çertefikata e Cilesise. 

Ne menyre qe t’i jepet autorizimi per perdorimin e materialeve te ndryshme (inerte te thyera, 
perzierje asfaltike, perzierje betonesh, bariera sigurie, çimento, gelqere hidraulike, hekur etj.) 

sipas ketyre Specifikimeve Teknike, Kontraktori duhet te paraqese Supervizorit, perpara 

perdorimit, Çertifikatat perkatese te Cilesise per çdo kategori pune, çertefikate kjo e nxjerre 

nga nje Laborator ose Furnizues i autorizuar.  

Çertifikatat duhet te permbajne gjithe informacionin ne lidhje me burimin dhe identifikimin e 

materialeve te veçanta ose perberjen e tyre, fabriken ose vendin e prodhimit, si edhe rezultatet 
e testeve laboratorike per t’u siguruar mbi vlerat karakteristike te kerkuara nga kategori te 

ndryshme pune ose furnizimi ne lidhje me proporcionet apo kompozimet e propozuara.  

Çertifikatat e nxjerra si per materiale te prodhuara direkt ashtu edhe per ato te marra nga 

impiante, kavot, fabrika (dhe pse te paleve te treta), do te jene te vlefshme per dy vjet. 

Çertifikatat duhet megjithate te rinovohen ne rastet kur jane te paplota ose kur ndodh ndonje 
ndryshim ne karakteristikat e materialeve, te perzierjeve ose impianteve prodhuese. 

(2) Testet Paraprake.  

Perpara nisjes se punimeve qe perfshijne perdorimin e materialeve ne sasi me te madhe se:  

1.000 m3 per inertet dhe perzierje asfalti.  

500 m3 per perzierje betoni.  

50 ton per çimento dhe gelqere.  
Supervizori, pas ekzaminimit te çertefikatave te cilesise te nxjerra nga Kontraktori, do te 

kerkoje teste te metejshme laboratorike te cilat do te kryhen me shpenzimet e Kontraktorit.  

Ne rast se rezultatet e ketyre testeve do te ndryshojne nga ato te çertefikatave, do te merren 

masa per ndryshimet e nevojshme ne cilesi dhe ne sasi per komponente te veçante, dhe 

nxjerrja e nje çertifikate te cilesise.  



Per te gjitha vonesat ne nisjen e punimeve si pasoje e mosperputhjeve te mesiperme dhe qe 
shkaktojne gjitthashtu nje vonese ne kohen e Kontrates, do te aplikohet nje gjobe sipas Pjeses 

“Fillimi i Punimeve dhe Vonesat” te Kushteve te Pergjithshme te Kontrates. 

(3) Teste Kontrolli Gjate Ndertimit.  

Kontraktori eshte i detyruar te paraqese gjate gjithe kohes dhe periodikisht, per furnizimin me 

materiale te perorimit te vazhdueeshem, teste dhe analiza te materialeve qe do te perdoren, 
duke mbuluar te gjitha kostot e mbledhjes dhedergimit te kampioneve ne laboratorin e 

kantierit ose laboratore te tjera te autorizuara.  

Kampionet do te grumbullohen ne marreveshje nga te dyja palet.  

Do te konsiderohen si te vlefshme nga te dy palet vetem rezultatet e nx jerra nga laboratoret e 

siper permendur. Te gjitha referencat ne lidhje me specifikimet e tanishme do te behen 

ekskluzivisht vetem per rezultatet e lartpermendura.  
Tabelat 3.1 dhe 3.2 tregojne frekuencen e sugjeruar te teesteve kontroll mbi mateerialet dhe 

punimet.  

Vetem Supervizori mund te ndryshoje, me urdher me shkrim, frekuencen dhe llojin e testeve 

gjate kryerjes se punimeve, sipas nevojave te punimeve.  

Tabela 3.1  
Frekuencat e sugjeruara per testimin e materialeve. 

 
 

SEKSIONI 4 
PUNIMET E DHEUT 

TABELA E PERMBAJTJES 
4.1 QELLIMI  
4.2 PERCAKTIMET  
4.3 GERMI MI  
4.4 TRAJTIMI/NGJESHJA E ZONAVE TE GERMUARA  
4.5 PASTRIMI I SHESHIT  
4.6 GERMI MI PER STRUKTURA  
4.7 GERMI MI I KANALEVE PER TUBACIONET  
4.8 PERDORIMI I MATERIALEVE TE GERMI MIT  
4.9 NDERTIMI I MBUSHJEVE  
4.10 RI MBUSHJA E THEMELEVE  
4.11 PERFORCIMI I NDERTESAVE  
4.12 PERFARCIMI DHE VESHJA E GERMI MEVE 
4.13 MI REMBAJTJA E GERMI MEVE  



4.14 LARGIMI I UJRAVE NGA PUNIMET E GERMI MIT  
4.15 PERFORCIMI DHE MBULIMI NE VEND  
4.16 MBROJTJA E SHERBI MEVE EKZI STUESE  
4.17 HEQJA E MAETRIALEVE TE TEPERTA NGA GERMIMI  
4.18 PERSHKRIMI I ÇMIMIT NJESI PER GERMIMET  
4.19 MATJET 
4.1 Qellimi  

Ky seksion permban percaktimet e pergjithshme dhe kerkesat per punimet e germimeve ne 

toke (ne vellim dhe/ose me shtresa) dhe germimet per struktura ne kanale, perfshire germim 

nen uje. Me tej ajo mbulon te gjitha punimet qe lidhen me konstruksionin e prerjeve, largimin e 
materialeve te papershtatshme ne hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit te prerjes. 

4.2 Percaktimet  

Percaktimet e meposhtme duhet te aplikohen: DHERAT  

Germimi ne dhera duhet te aplikohet ne te gjitha materialet qe mund te germohen si me krahe 

(perfshi me kazma) ashtu dhe me makineri. 
MATERIALE TE PERSHTATSHME  

Materialet e pershtatshme do te perfshijne te gjitha materialet qe jane te pranueshme ne 

perputhje me kontraten e perdorimit ne punimet dhe qe jane ne gjendje te ngjeshen ne je 

menyre te specifikuar per te formuar mbushje ose trase. 

4.3 Germimi  

a) Germimi duhet te kryhet ne perputhje me nivelet dhe vijen e prerjeve sic tregohet ne 
Vizatime. Cdo thellesi me e madhe e germuar nen nivelin e formacionit, brenda tolerances se 

lejuar, duhet te behet mire me mbushje me materiale te pranueshme me karakteristika te 

ngjashme nga Sipermarresi me shpenzimet e tij.  

b) Kujdes i vecante duhet te ushtrohet kur germohen prerje per te mos hequr material pertej 

vijes se specifikuar te prerjes dhe me pas duke shkaktuar rrezikshmeri per qendrueshmerine 
strukturore te pjerresise ose duke shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeseve te ngjeshura.  

c) Permasat e prerjeve duhet te jene ne perputhje me detajet e seksione  

terthore tip sic tregohen ne Vizatime. 

4.4 Trajtimi/Ngjeshja e Zonave te Germuara  

a) Zonat dhe pjerresite e prerjeve duhet te jene konform me Vizatimet dhe duhet te rregullohen 

sipas nje vije te paster te standartit, per nje tip te dhene materiali.  
b) Te gjitha zonat horizontale te germuara, duhet te ngjeshen me nje minimum  

dendesie te thate prej 95% per dhera te shkrifet dhe 90% per dhera te lidhur. 

4.5 Pastrimi i sheshit  

Te gjitha sheshet ku do te germohet, do te pastrohen nga te gjitha shkurret, bimet, ferrat, 

rrenjet e medha, plehrat dhe materiale te tjera siperfaqesore. T e gjithe keto materiale do te 
spostohen dhe largohen ne menyre qe te jete e pelqyeshme perPunedhenesin. Te gjitha pemet 

dhe shkurret qe jane pecaktuar nga Punedhenesi qe do te ngelen do te mbrohen dhe ruhen ne 

menyren e aprovuar.  

Te gjitha strukturat ekzistuese te identifikuara per tu prishur do te largohen sipas udhezimeve 

te Mbikqyresit te Punimeve. Kjo do te perfshije dhe spostimin e themeleve te ndertimeve qe 

mund te ndeshen.  
Sipermarresi do te marre te gjitha masat e nevojeshme per mbrojtjen e vijave ekzistuese te ujit, 

rrethimeve dhe sherbimeve qe do te mbeten ne sheshin e ndertimit. Kosto e pastrimit te 

kantierit eshte e detyrueshme te paguhet brenda cmimit njesi per punimet e germimit . 

 4.6 Germimi per Strukturat  

Germimi per strukturat duhet te jete ne perputhje me Vizatimet. Anet duhen mbeshtetur ne 

menyre te pershtatshme gjate gjithe kohes. Nje alternative eshte qe ato mund te ngjeshen ne 
menyre te pershtatshme.  

Germimet duhet te mbahen te pastra nga uji. Tabani i te gjithe germimeve duhet te  

nivelohet me kujdes. Cdo pjese me material te bute ose mbeturina shkembi ne taban duhet te 

hiqet dhe kaviteti qe rezulton te mbusht me beton. 

4.7 Germimi i kanaleve per tubacionet  
Kanalet do te germohen ne dimensionet dhe nivelin e e treguar ne vizatime dhe  

/ose ne perputhje me instruksionet me shkrim te Mbikqyresit te Punimeve. Zeri i treguar ne 

tabelen e Volumeve (Preventiv) lidhur me germimet ,sic eshte largimi i materialit te germuar, 

etj. do te perfshije cdo lloj kategorie dheu, nese nuk do te jete specifikuar ndryshe. Germimi me 

krahe eshte gjithashtu i nevojshem ne afersi te intersektimeve te infrastrukturave te tjera per 

te parandaluar demtimin e tyre. Me perjashtim te vendeve te permendura me siper , mund te 
perdoren makinerite. Ne se nuk urdherohet apo lejohet ndryshe nga Mbikqyresi i Punimeve 



nuk duhet te hapen me shume se 30 metra kanal perpara perfundimit te shtrirjes se tubacionit 
ne kete pjese kanali. Gjeresia dhe thellesia e kanaleve te tubacioneve do te jete sic eshte 

percaktuar ne vizatimet e kontrates ose sic do te udhezohet nga Mbikqyresi i Punimeve .  

Thellimet per pjeset lidhese do te germohen me dore mbasi fundi i kanalit te jete  

niveluar. Pervec se kur kerkohet ndryshe, kanalet per tubacionet do te germohen nen nivelit te 

pjese se poshteme te tubacionit sic tregohet ne vizatime, per te bere te mundur realizimin e 
shtratit te tubacioneve me material te granuluar. 

4.8 Perdorimi i Materialeve te germimit  

Te gjitha materialet e pershtatshme dhe te aprovuara te germimit duhet, persa kohe qe ato jane 

praktike, te perdoren ne ndertim per mbushje dhe punime rruge. 

4.9 Ndertimi i mbushjeve  

Tabani i dheut i shtresave rrugore eshte pjese e trupit te dheut ku shperndahen nderjet e 
shkaktuara nga ngarkesat e levizshme te automjeteve dhe e vete konstruksionit. Ky taban 

mund te jete ne mbushje ose ne germim. Si ne njerin rast edhe ne tjetrin eshte e nevojshme qe 

te sigurohet nje taban, qe te jete ne gjendje te transmetoje me poshte, ne trupin e dheut 

ngarkesat qe vijne nga shtresat rrugore, pa pesuar deformime mbetese. 

Mbushja gjithandej duhet te kete nje densitet qe i referuar standartit AASHTO te modifikuar te 
jete max. ne te thate jo me pak se 90%, per shtresat e poshtme te ngjeshura dhe 95% , per 

shtresen e siperme 30cm (subgrade).  

Çdo shtrese duhet te ngjishet me lageshtine optimale duke shtuar ose thare . 

shtresen sipas rastit dhe kerkeses se llojit te materialit qe do te perdoret ne mbushje te rruges.  

Çdo shtrese e re ne mbushje duhet te miratohet nga Mbikqyresit te Punimeve,  

pasi te jete siguruar se shtresa paraardhese nuk ka deformacione ose probleme me burime uji 
apo lageshtire te tepert.  

Zgjedhja e pajisjeve te ngjeshjes eshte e lire te behet nga Sipermarresi, mjafton  

qe pajisjet ngjeshese te sigurojne energjine e nevojshme dhe te arrijne densitetet e kerkuara ne 

ngjeshje per shtresen ne ndertim. 

4.10 Rimbushja e Themeleve  
Te gjitha mbushjet per kete qellim duhet te behen me materiale te pershtatshme dhe te 

ngjeshen, vetem nese tregohet ndryshe ne Vizatime ose urdherohet nga Mbikqyresit te 

Punimeve. 

4.11 Perforcimi i ndertesave  

Si pjese e punes ne zerat e germimit Sipermarresi, me shpenzimet e veta, do te perforcoje te 

gjithe ndertimet, muret si edhe strukturat e tjera qendrueshmeria e te cilave duhet te garantoje 
mosrrezikimin gjate zbatimit te punimeve dhe do te jete teresisht pergjegjes per te gjithe 

demtimet e personave ose te pa surive qe do te rezultojne nga aksidentet e ndonje prej ketyre 

ndertimeve, mureve ose strukturave te tjera.  

Neqofte ndonje nga keto pasuri, struktura, instalime ose sherbime do te rrezikohen  

ose demtohen si rezultat i veprimeve te Sipermarresit, ai menjehere duhet te raportoje per keto 
rreziqe ose demtime Menax herin e Projektit si dhe autoritetet qe kane lidhje me te dhe 

menjehere te mare masa per ndreqjen gjithmone sipas pelqimit te Mbikqyresit te Punimeve ose 

te autoriteteve perkatese. 

 

4.12 Perforcimi dhe veshja e germimeve  

Nese germimi i zakonshem nuk eshte i mundur apo i keshillueshem, gjate germimeve duhet te 
vendosen struktura mbajtese per te parandaluar demtimet dhe vonesat ne pune si edhe per te 

krijuar kushte te sigurta pune. Sipermarresi do te furnizoje dhe vendose te gjitha strukturat 

mbajtese, mbulese, trare dhe mjete te ngjashme te nevojeshme per sigurimin e punes, te 

publikut ne pergjithesi dhe te pasurive qe jane prane. Strukturat mbrojtese do te hiqen sipas 

avancimit te punes dhe ne menyre te tille qe te parandalojne demtimin e punes se perfunduar 
si edhe te strukturave e pasurive qe jane prane. Sapo keto te hiqen te gjitha boshlleqet qe 

mbeten nga heqja e ketyre strukturave duhet te mbushen me kujdes dhe me material te 

zgjedhur dhe te ngjeshur. Sipermarresi do te jet krejtesisht pergjegjes per sigurimin e punes ne 

vazhdim, te punes se perfunduar, te punetoreve, te publikut dhe te pasurive qe jane prane. 

Kosto e perforcimit dhe veshjes se germimeve eshte perfshire ne cmimin njesi per germimet. 

4.13 Mirembajtja e germimeve  
Te gjitha germimet do te mirembahen sic duhet nderkohe qe ato jane te hapura dhe te 

ekspozuara, si gjate dites ashtu edhe gjate nates. Pengesa te mjaftueshme, drita 

paralajmeruese, shenja, si edhe mjete te ngjashme do te sigurohen nga Sipermarresi. 

Sipermarresi do te jete pergjegjes per ndonje demtim personi ose pronesie per shkak te 

neglizhences se tij. 



4.14 Largimi i ujerave nga punimet e germimit  
Si pjese e punes ne zerat e germimit dhe jo me kosto plus per Punedhenesin, Sipermarresi do 

te ndertoje te gjitha drenazhimet dhe do te realizoje kullimin me kanale kulluese ,me pompim 

ose me kova si edhe te gjithe punet e tjera te nevojeshme per te mbajtur pjesen e germuar te 

paster nga ujerat e zeza dhe nga ujera te jashme gjate avancimit te punes dhe deri sa puna e 

perfunduar te jete e siguruar nga demtimet. Sipermarresi duhet te siguroje te gjitha pajisjet e 
pompimit per punimet e tharjes se ujit si edhe personelin operativ, energjine e te tjera, dhe te 

gjitha keto pa kosto shtese per Punedhenesin. I gjithe uji i pompuar ose i drenazhuar nga 

vepra duhet te hiqet ne nje menyre te aprovueshme prej Mbikqyresit te Punimeve. Duhet te 

meren masa paraprake te nevojeshme kunder permbytjeve . 

4.15 Perforcimi dhe mbulimi ne vend  

Punedhenesi mund te urdheroje me shkrim qe ndonje ose te gjitha perforcimet dhe strukturat 
mbajtese te lihen ne vend me qellim te masave paraprake per mbrojtjen nga demtimet te 

strukturave, te pronesive te tjera ose personave, nese keto struktura mbajtese jane shenuar ne 

vizatime ose te vendosura sipas udhezimeve, ose nga ndonje arsye tjeter. Nese lihen ne vend 

keto struktura mbrojtese do te priten ne lartesine sipas udhezimeve te Mbikqyresit te 

Punimeve. Strukturat mbajtese qe mbeten ne vend do te shtrengohen mire dhe do te paguhen 
sipas vlerave qe do te bihet dakort reciprokisht ndermjet Sipermarresit dhe Punedhenesit ose 

sipas cmimit ne Oferte nqs eshte dhene, ose nga nje urdher ndryshimi me shkrim. 

4.16 Mbrojtja e sherbimeve ekzistuese  

Sipermarresi do te kete kujdes te vecante per sherbimet ekzistuese qe jane nen siperfaqe te 

cilat mund te ndeshen gjate zbatimit te punimeve dhe qe kerkojne kujdes te vecante per 

mbrojtjen e tyre , si tubat e kanalizimeve, tubat kryesore te ujesjellesit, kabllot elektrike kabllot 
e telefonit si dhe bazamentet e strukturave qe jane prane. Sipermarresi do te jete pergjegjes per 

demtimin e ndonje prej sherbimeve si dhe duhet t’i riparoje me shpenzimet e tij, nese keto 

sherbime jane ose jo te paraqitura ne projekt. Nese autoritetet perkatese pranojne te 

rregullojne vete ose nepermjent nje nenSipermarresi te emruar nga ai vete , demet e 

shkaktuara ne keto sherbime, Sipermarresi do te rimbursoje te gjithe koston e nevojeshme per 
kete riparim, dhe ne se ai nuk ben nje gje te tille, keto kosto mund I zbriten nga cdo pagese qe 

Punedhensei ka per ti bere ose do ti beje Sipermarresit ne vazhdim te punimeve. 

4.17 Heqja e materialeve te teperta nga germimi  

I gjithe materiali i tepert i germuar nga Sipermarresi do te largohet ne vendet e aprovuara. Kur 

eshte e nevojeshme te transportohet material mbi rruget ose vende te shtruara Sipermarresi 

duhet ta siguroje kete material nga derdhja ne rruge ose ato vende te shtruara. 
4.18 Pershkrimi i cmimit njesi per germimet  

Cmimi njesi i zerave te punes per germimet do te perfshine, por nuk do te kufizohen per 

germime ne te gjithe gjeresine dhe thellesine, me cdo mjet qe te jete i nevojshem, duke 

perfshire germime me dore, nen apo mbi nivelin e ujrave nentoksore, ose nivelin e ujravea 

siperfaqsore, perfshire perzierje dheu te cdo lloji, mbeshteteset, perforcimin ne te gjitha 
thellesite dhe gjeresite, me cdo lloj mjete qe te jete nevoja, perfshire edhe germimet me dore, 

dhe do te perfshije largimin e ujrave nentoksore dhe siperfaqesor ne cdo sasi dhe nga cdo 

thellesi, me cdo mjet te nevojshem, do te perfshije nivelimin, sheshimin, ngjeshjen e 

formacioneve, proven dhe per cdo pune shtese per mbrojtjen e formacioneve perpara cdo 

inspektimi, sic specifikohet, largimin dhe grumbullimin e pemeve te larguara, rilevimi 

topografik i kerkuar, vendosja e piketave te perhershme, dhe te atyre te perkoheshme, realizimi 
i matjeve, sigurimi i instrumentave per tu perdorur nga Mbikqyresi i Punimeve, furnizimi dhe 

transporti i fuq ise puntore, mbajtja e vendit te punes paster dhe ne kushte higjeno-sanitare, 

dhe cdo nevoje aksidentale e nevojshme per realizimin e Punimeve brenda periudhes se 

Kontrates dhe pelqimit te Mbikqyresit te Punimeve.  

Aty ku materiali i germuar eshte perdorur per mbushje; depozitimi duke perfshire dhe 
transportin ne dhe nga depozitimi, ngarkimin, shkarkimin, transportin me dore, jane perfshire 

ne cmimin njesi per germimet.  

Kosto e transportimit te materialit te tepert te germuar deri ne vendin e hedhjes, te  

aprovuar nga Mbikqyresi i Punimeve, nuk perfshihet ne cmimin njesi te germimit. Kosto e 

transportimit te materialit te tepert ne vendin e hedhjes mbulohet nen cmimin njesi te 

transportit te materialeve.  
Pervec transportimit te materialit te tepert te gjitha llojet e transportit perfshire edhe 

transportin e materialeve per perforcim, mbulim, pergatitjen e shtratit, etj perfshihen ne 

cmimin njesi te germimit.  

Nese nuk eshte pohuar ndryshe, te gjitha aktivitetet e tjera te pershkruara me siper do te 

konsiderohen te perfshira ne cmimin njesi te germimit. 



4.19 Matjet  
Te gjitha zerat e germimeve do te maten ne volum. Matja e volumit te germimeve do te bazohet 

ne dimensionet e marra nga visatimet ne te cilat percaktohen permasat e germimeve.  

Cdo germim pertej limiteve te percaktuara ne keto vizatime, nuk do te paguhet,  

nese nuk percaktohet me pare me shkrim nga Mbikqyresi i Punimeve. Megjithate, nese 

germimi eshte me pak se volumi i llogaritur nga vizatimet, do te paguhet volumi faktik i 
germimeve sipas matjeve faktike. 

 

SEKSIONI 5 

PUNIME MBUSHJE DHE MBULIMI 

TABELA E PERMBAJTJES 

 
TE PERGJITHSHME  

 

MBUSHJA DHE MBULIMI 

 

MIREMBAJTJA E DRENAZHEVE 
 

NGJESHJA 

 

ÇMIMI NJESI PER MBUSHJE, MBULIM ME ZHAVORR DHE 

  NGJESHJE 

 

5.1 Te pergjithshme 

Punimet mbushese do te realizohen ne perputhje me permasat dhe nivelet qe tegohen ne vizatime 

dhe/ose sic percaktohen ndryshe me shkrim nga Mbikqyresi i Punimeve. Punimet do te 

realizohen ne nivelin qe te kenaqin kerkesat e Mbikqyresit te Punimeve.  

Materialet qe do te perdoren per punimet mbushese do te jene te lira nga gure dhe pjese te forta 

me te medha se 75 mm ne cdo permase, dhe gjithashtu te paster nga perbersa druri apo 

mbeturina te cdo lloji. Materiali mbushes do te ngjeshet sipas menyres se aprovuar.  

Kanalet dhe shpatet, transhete dhe mbushjet e rrugeve do te gjeshen gjithashtu. Nese nuk 

specifikohet ndryshe apo kerkohet ndryshe nga Mbikqyresi i Punimeve, materiali mbushes dhe 

mbulues do te merret nga punimet e germimeve. Nese Mbikqyresi i Punimeve percakton se 

materiali nuk eshte i cilesise se duhur atehere, do te perdoret material i zgjedhur i sjelle nga nje 

zone tjeter. Materiali i zgjedhur do te jete homogjen dhe do ti kushtohet rendesi pastrimit nga 

llumrat, boshlleqet dhe cdo parregullesi tjeter.  

Mbushjet dhe mbulimet do te jene ne shtresezime te vashdueshme dhe gati horizontale per te 

arritur trashesine e treguar ne vizatime ose sic mund te kushtezohet nga Mbikqyresi i Punimeve. 

Mbulimi ,ne punimet e mbushjes dhe mbulimit, me material  siperfaqesor , nuk eshte i 

lejueshem. Shtresa e siperme e fundit  e mbushjes dhe e mbulimit  duhet te mbahet ne gjendje 

sa me te sheshte te jete e mundur. Ne vendet ku kerkohet mbushje  ose mbulim shtese, lartesia 

e treguar ne vizatime per mbushje dhe mbulim do te rritet ne perputhje me udhezimet e dhena.  

Mbushja dhe mbulimi 

Pergatitja e shtratit 

 Jetegjatesia e tubacioneve Polietilenit te shtruara ne toke varet shume nga cilesia e 

shtratit. 

Materiali dhe ngjeshmeria e duhur e shtratit menjanon difektet qe mund te shkaktohen nga 

deformimet e padeshiruara dhe mbingarkimet vendore. 



A ka nevoje per shtrat te veçante gjykohet sipas llojit te tokes. Shtrati nuk eshte i nevojshem, 

kur toka eshte e forte, me strukture kokrrizore, dhe Dmax < 20 mm. Por edhe ne keto raste fundi 

(tabani) duhet ngjeshur. Ne te gjitha rastet e tjera dhe shtrat, me trashesi minimale 10 cm, ne 

shkemb dhe ne toke me gure 15 cm. 

Ne toke te disfavorshme, si toke me shume permbajtje organike, les qe shembet lehte, shtrese 

nen nivelin e ujit freatik, nen shtrat duhet projektuar edhe shtrese mbeshtetese..Materiali dhe 

se ndertimi i saj percaktohen veçmas per çdo rast nga projektuesi. 

Per shtratin mund te perdoret dhe i shkrifet dhe i ngjesheshem ose dhe pak i lidhur, pa shuka. 

Diametrat maksimale te grimcave: 

- ne rastin e tubave PVC dhe Polietilenit normale, me faqe te rrafshet: Dmax <  20 mm 

- ne rastin e tubave te lemuar                           Dmax < 5 mm  

Ky material shtrati duhet vendosur ne tere zonen e tubit, deri 30 cm mbi buzen e siperme te ketij 

(shih  projektin). Ne tere zonen e tubit hedhja dhe ngjeshja duhet te behen ne shtresa jo me te 

trasha se 15 cm.  

Per tubat me diameter te vogel trashesia e shtreses se poshtme nuk mund te jete me shume se 

D/2. 

Mbushja me hedhje te dheut  me makineri eshte rreptesisht e ndaluar. Hedhja e dheut, levizja 

dhe ngjeshja e tij do te behen vetem me dore. Per ngjeshje rekomandohen tokmake me buze te 

rrumbullakuara. 

Ne terren te pjerret duhet ndertuar dhembe betoni kunder shkarjes ( shif projektin). Madhesine 

dhe dendesine e dhembeve e gjykon projektuesi. 

Per orientim: Kur pjerresia eshte mbi 10% dhe kur zona mbi tub mban uje, kur pusetat jane me 

larg se 80m nga njera-tjetra, propozohen dhembe çdo rreth 50m. 

6 Mirembajtja e drenazheve  

Mbulimi do te behet ne menyre te tille qe te mos mbetet apo te akumulohet uje ne pjese e 

pambushura ose kanalet pjeserisht te mbushura. Materialet e depozituara ne kanalet e rrugeve 

ose ne rruge te tjera ujore qe nderpriten nga linja e kanaleve do te largohen menjehere pas 

perfundimit te  procesit te mbulimit duke kthyer formen dhe permasat e kanaleve ne gjendjen e 

meparshme. Drenazhimet siperfaqsore nuk do te nderpriten per kohe te gjate nese nuk do te jete 

e nevojshme.   

7 Ngjeshja 

Sipermarresi do te jete pergjegjes per qendrueshmerine e mbushjeve, mbulimeve dhe shtratit te 

tubave brenda periudhes se korigjimit te difekteve qe eshte percaktuar ne Kushtet e Kontrates.  

8. Çmimi njesi per mbushje, mbulim me zhavorr dhe ngjeshje 

Cmimi njesi per mbushjen, mbulimin me zhavorr mbulon: materialin mbushes, 

ngarkimin, shkarkimin, transportin, ngritjen, transportin me dore, ngjeshjen ne shtresa, 

lagien kur eshte e nevojshme, provat, te gjitha llojet e materialeve, makinerive, fuqise 

puntore dhe cdo aktivitet tjeter pershkruar ketu me siper te cilat jane te domosdoshme 
per ekzekutimin e punimeve. 

Matjet: Matjet e volumit te mbushjeve dhe mbulimeve do te bazohen ne permasat e nxjerra 

nga vizatimet qe lidhen me kete proces.  

Cdo ndryshim i volumit te mbushjeve dhe mbullimeve pertej limiteve te treguara ne keto 
vizatime nuk do te paguhen, pervec se kur percaktohet ndryshe paraprakisht me shkrim 

nga Mbikqyresi i Punimeve.  



 
SEKSIONI 6 

PUNIMET E SHTRESAVE 

TABELA E PERMBAJTJES  
5.1 NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE (zhavorr – cakell mbeturina)  
5.2 SHTRESA BAZE ME MATERIAL GURE TE THYER (cakell I thyer- cakell mina- 
cakell makadam) 
5.1 NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE  
5.1.1 QELLIMI  
5.1.2 MATERIALET  
5.1.3 NDERTIMI  
5.1.4 TOLERANCAT NE NDERTIM  
5.1.5 KRYERJA E PROVAVE TE MATERIALEVE 
5.1.1 Qellimi  

Ky seksion mbulon ndertimin e shtresave me zhavorr ose cakell mbeturina gurore. Shtresat me 

zhavorr (cakell mbeturina) 0-31.50mm (d=100 mm) ose zhavorr (cakell mbeturina) 0 – 50 mm 
(d=150mm), do te quhen me tutje “nenshtrese”. 5.1.2 Materialet  

Materiali i kesaj shtrese merret nga lumenjte ose guroret ose nga burime te tjera. Kjo shtrese 

nuk do te permbaje material qe dimensionet maksimale te te cilit i  

kalojne 50 mm (trashesia e shtreses perfundimtare 100 mm) ose 100 mm  

(trashesia e shtreses perfundimtare 150 mm).  

Materiali i shtreses duhet te perputhet me kerkesat e meposhtme kur te vendoset 
perfundimisht ne veper: 

 
 

Çakelli mbeturina (ose zhavorri) duhet te plotesoje keto kushte:  

- Indeksi i plasticitetit nuk duhet te kaloje 10  

- nuk duhet te permbaje grimca me permasa mbi 2/3 e trashesise se shtreses, ne sasi mbi 5% 

.  

- Nuk duhet te permbaje mbi 10% grimca te dobta dhe argjilore 
(b) INDEKSI I PLASTICITETIT  

Indeksi maksimal i Plasticitetit (PI) i materialit duhet te jete jo me shume se 10. (c) CBR 

(California Bearing Ratio) minimale duhet te jete 30% .  

(d) KERKESAT PER NGJESHJEN  

Ne vendet me densitet te matur ne gjendje te thate te shtreses se ngjeshur, vlera minimale 
duhet te jete 95% e vleres se Proktorit te Modifikuar. 

5.1.3 Ndertimi  

(a) Gjendja  

Kjo shtrese duhet te ndertohet vetem me kusht qe shtresa qe shtrihet poshte saj (subgrade ose 

tabani) te aprovohet nga Mbikqyresit te Punimeve. Menjehere para vendosjes se materialit, 

shtresa subgrade (tabani) duhet te kontrollohet per demtime ose mangesi qe duhen riparuar 
mire. 

(b) Shperndarja  

Materiali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme per te siguruar qe mbas ngjeshjes, shtresa 

e ngjeshur do te plotesoje te gjitha kerkesat per trashesine e shtreses, nivelet, seksionin terthor 

dhe densitetin. Asnje kurriz nuk duhet te formohet kur shtresa te jete mbaruar perfundimisht.  
Shperndarja do te behet me dore.  

Trashesia maksimale e nenshtreses (subbase) e ngjeshur me nje kalim (proces) do te jete 150 

mm. 



(c) Ngjeshja  
Materiali i nenshtreses (subbase) do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet e duhura 

dhe plotesisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, per te fituar densitetin specifik ne tere 

shtresen me permbajtje optimale lageshtie te percaktuar (+ / - 2% ).  

Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk duhet te kete siperfaqe jo te njetrajtshme,  

ndarje midis agrgateve fine dhe te ashper, rrudha ose defekte te tjera. 
3.1.1 Tolerancat ne Ndertim  

Shtresa nenbaze e perfunduar do te perputhet me toleancat e dimensioneve te dhena me 

poshte: 

(a) Nivelet  

Siperfaqja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli i caktuar.  

(b) Gjeresia  
Gjeresia e nenbazes nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia e specifikuar. 

(c) Trashesia  

Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges matur para dhe pas niveleve, ose nga 

cpimet e testimeve, nuk duhet te jete me e vogel se trashesia e specifikuar. 

(d) Seksioni Terthor  
Ne cdo seksion terthor ndryshimi i nivelit midis cdo dy pikave nuk duhet te ndryshoje me me 

shume se 20 mm nga ai i dhene ne vizatimet. 

5.1.4 KRYERJA E PROVAVE (a) Prova Fushore  

Me qellim qe te percaktojme kerkesat per ngjeshjen (numrin e kalimeve te pajisjes  

ngjeshese) provat fushore ne gjithe gjeresine e rruges se specifikuar dhe me gjatesi prej 50m do 

te behen nga Sipermarresi para fillimit te punimeve. 
(b) Kontrolli i Proçesit  

Frekuenca minimale e kryerjes se proves qe do te duhet per kontrollin e procesit do te jete sic 

eshte paraqitur ne tabelen 2. 

 
(c) Inspektimi Rutine dhe Kryerja e Provave te Materialeve  

Kjo do te b ehet per te bere prov en e cilesise se materialev e p er tu perputhu r me k erkesat e ketij 

seksioni, ose te riparoh et ne men yre q e p as riparimit te jete n e p erputhje me kerkesat e specifikuara. 

5.2 SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER (CAKELL) (Cakell mina- cakell i thyer- 
cakell makadam)  
5.2.1 QELLIMI DHE DEFINICIONI  
5.2.2 MATERIALET  
5.2.3 NDERTIMI  
5.2.4 TOLERANCAT NE NDERTIM  
5.2.5 KRYERJA E PROVAVE 
5.2.1 Qellimi dhe definicioni  

Ky seksion permban pergatitjen e vendosjen e cakellit te minave, cakellit te thyer dhe atij 

makadam ne pjesen e themelit. Shtresa “cakell mina, i thyer dhe makadam”, me fraksione 
deri 65mm dhe shtresa deri 150 mm quhen “themel me gur te thyer”  

Ndryshimet ndermjet tyre jane:  

Cakell mina jane materiale te prodhuara me mina ne guroret e aprovuara me fraksione nga 0 

deri 65mm.  

Cakell i thyer jane materialet te prodhuara me makineri me fraksione te kufizuara  
0 deri ne 65mm.  

Makadam eshte nje shtrese e ndertuar nga cakell i thyer dhe ku boshlleqet mbushen me 

fraksione me te imta duke krijuar nje shtrese kompakte. 



5.2.2 Materialet  
Agregatet (inertet) e perdorura per shtresen baze te perbere prej gureve te thyer do te merren 

nga burimet e caktuara ne lumenj ose gurore. Kjo shtrese nuk do te permbaje material 

copezues (prishes) si psh. pjese shkembinjsh te dekompozuar ose material argjilor.  

Agregati i thyer duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme:  

(a) VL EREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE  
(b) INDEKSI I PLASTICITETIT  

Indeksi i Plasticitetit (PI) nuk duhet te tejkaloje 6.  

(c) KERKESAT PER NDARJEN (SHKALLEZIMIN)  

Shkallezimi do te behet sipas kufijve te dhena ne tabelen -3 

 
 

Provat per te percaktuar nese materiali prej guresh te therrmuar i ploteson kerkesat e 

specifikuara te shkallezimit do te behen para dhe pas perzierjes dhe shperndarjes se materialit. 

(d) KERKESAT NE NGJESHJE  

Minimumi ne vendin me dendesi te thate te shtreses se ngjeshur duhet te jete 98%  

e Vleres se Proktorit te Modifikuar. 
5.2.3 Ndertimi  

(a) Gjendja  

Para se te ndertohet shtresa baze prej guresh te thyer duhet te plotesohen keto kerkesa:  

Shtresa poshte saj duhet te plotesoje kerkesat e shtreses ne fjale.  

Asnje shtrese themeli prej guresh te thyer nuk do te ngjeshet nese shtresa poshte saj eshte aq 
e lagur nga shiu ose per arsye te tjera sa te perbeje rrezik per demtimin e tyre. 

(b) Gjeresia  

Gjeresia totale e themelit me cakell (gur te thyer) do te jete sa ajo e dhene ne  

Vizatimet ose ne udhezimet e Mbikqyresit te Punimevet. 

(c) Shperndarja  

Materiali do te grumbullohet ne menyre te mjaftueshme per te siguruar qe pas ndertimit 
shtresa ngjeshese te plotesoje te gjitha kerkesat e duhura per trashesine, nivelet, seksionin 

terthor, dhe densitetin e shtreses. Asnje gropezim nuk do te formohet kur shtresa te kete 

perfunduar teresisht.  

Shperndarja do te behet me makineri ose me krahe.  

Trashesia maksimale e shtreses te formuar me gure te therrmuar e ngjeshur me nje proces do 
te jete sipas vizatimeve. 

(e) Ngjeshja  

Materiali i shtreses se themelit me cakell do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet e 

duhura dhe plotesisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, per tefituar densitetin specifik ne 

tere shtresen me permbajtje optimale lageshtie te percaktuar.  

Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk do te kete siperfaqe jo te njetrajtshme, ndarje midis 
agregateve fine dhe te ashper, rrudha ose difekte te tjera. 5.2.4 Tolerancat ne Ndertim  

Shtresa baze e perfunduar do te perputhet me tolerancat e dimensioneve te dhena me poshte:  

(a) Nivelet  

Siperfaqja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe –25mm nga niveli i caktuar, 

ndryshimi nga shkallezimi i dhene te mos e kaloje 0.1% ne 30 m gjatesi te matur. (b) Gjeresia  
Gjeresia e shtresave te themelit nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia e specifikuar.  

(c) Trashesia  



Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges nuk duhet te jete me e vogel se 
trashesia e specifikuar. 

5.2.5 Kryerja e Provave Materiale  

(a) KONTROLLI I PROCESIT  

Frekuenca minimale e kryerjes se proves qe do te duhet per kontrollin e procesit do te jete sic 

eshte paraqitur ne tabelen -4

 
2.4.4.  SHTRESAT   ASFALTIKE  

2.4.4.1. Shtresa konsumuese e asfalto – betonit eshte parashikuar te behet me materjale 

gurore te thyer, qe plotesojne kerkesat e meposhtme: 

- Materiali gurore i thyer duhet te kete fortesine 700 - 900 kg/cm2 dhe marke    

thermimi nga prova Losanxhelos  LA  15 %. 

Moduli i shkallezimit te fraksioneve (granulometria) do te jete si me poshte. 

 
 

Dimensioni i sites 

ne   mm 

Kalimi ne site 

ne   % 

Mbetja ne  site 

ne   % 

0.075 10 - 5 90 - 95 

0.18 15 - 7 85 - 93 

0.4 20 - 10 80 - 90 

2 38 - 25 62 - 75 

5 55 - 40 45 - 60 

10 90 - 70 10 - 30 

15 10  - 90 0 - 10 

   Pranohet luhatje  2 % 

- Para shtrimit te asfalto-betonit behet pastrimi dhe nivelimi i shtreses se binderit 

Pastaj behet sperkatje me bitum ne masen 0.5 Kg/m2 

- Ngjeshja e shtreses do te behet me rul me peshe 8 - 10 ton me 6 - 8  kalime   vajtje 

– ardhje ne te njetin vend. 



 

KARAKTERISTIKAT  FIZIKO - MEKANIKE  TE  MATERIALEVE  ASFALTIKE 

 

MATERIALI 

I 

SHTRESES 

 

GRANULO - 

METRIA 

 

 

 

 

BITUMI 

 

 

 

% 

 

STABILITETI 

MARSHALL 

(75 goditje) 

Kg 

 

RIGJIDITETI 

MARSHALL 

Kg/mm2 

 

BOSHLLEQET 

MARSHALL 

 

% 

DENSITETI 

NE VEPER 

(Densiteti 

Marshall) 

% 

ASFALTO  BETON 
Tabela 

4.5÷6  1000  300 3÷6  97 % 

BINDER Tabela 4÷5.5  900  300 3÷7  98 % 

 

- Bitumi qe do te perdoret do te jete i markes 60 - 80 sipas standartit shqiptar  STASH  

21-60 

2.4.4.2. Per punimet e shtresave asfaltike do te zbatohet STASH 566 – 87 dhe rezultatet e 

provave laboratorike. 

 

 

SEKSIONI 6 

Inertet 

 

TABELA E PERMBAJTJES 
6.1 TE PERGJITHSHME  

6.2 KONTROLLI I CILESISE  

6.3 PUNA PERGATITORE DHE INSPEKTIMI  

6.4 MAT ERIALET  
6.5 MATJA E MATERIALEVE  

Inertet  

Te pergjithshme  

Me perjashtim te asaj qe eshte modifikuar ketu, inertet (te imta dhe te trasha) per te gjitha tipet 

e betonit duhet te perdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti Shqiptar) ose ne 
perputhje me ASTM C 33 “Inertet e betonit nga burime natyrale”. Ato duhet te jene te forte dhe 

te qendrueshem dhe nuk duhet te permbajne materiale te demshme qe veprojne kunder 

fortesise ose qendrueshmerise se betonit ose, ne rast te betonarmese mund te shkaterroje kte 

perforcim.  

Materialet e perdorura si inerte duhet te perftohen nga burimet te njohura per te arritur 

rezultate te kenaqshme per klasa te ndryshme te betonit. Nuk do te lejohet perdorimi i inerteve 
nga burime, te cilat nuk jane te aprovuara nga Mbikqyresi i Punimeve. 

Inertet e imta 

Inertet e imta per kategorite e betonit A, B dhe C (respektivisht M100, M200, M2500) konform 

STASH 512-78, do te jene prej rere natyrale, gure te shoshitur, ose materiale te tjera inerte me 

te njejtat karakteristika apo kombinim te tyre. E gjitha kjo duhet te jete pastruar shume mire, 
pa masa te mpiksura, cifla te buta e te vecanta, vajra distilimi, alkale, lende organike, argjile 

dhe sasi te substancave te demtuese.  

Permbajtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave te tjera demtuese eshte  



5%. Materialet e marra nga gure te papershtashem per inerte te trasha nuk duhet te perdoren 
si inerte te imta. Inertet e imta te marra nga guret e shoshitur duhet te jene te mprehte, 

kubike, te forte, te dendur dhe te durueshem dhe duhet te grumbullohen ne nje platforme per 

te patur nje mbrojtje te mjaftueshme nga pluhurat dhe perzierjet e tjera. 

Shkalla e shperndarjes per inertet e imeta te specifikuara si me lart, duhet te jene brenda 

kufijve te meposhtem, te percakuara nga Mbikqyresi i Punimeve.  
Masa e Sites Perqindja qe 

kalon (peshe e thate) 

10.00mm  

100  

5.00mm  89  ne 100  

2.36mm  60  ne 100  

1.18mm  30  ne 100  
0.60mm (600 

um)  

15  ne 100  

0.30mm (300 

um)  

5  ne 70  

0.15mm (150 
um)  

0  ne 15  

Inertet e imeta per kategorine D te betonit duhet te jene te nje cilesie te mire nga rera e 

brigjeve. Ajo duhet te jete pastruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga me e holla deri tek 

me e trasha, pa copeza, nga argjila, zgjyra, hirera, plehra dhe cifla te tjera. Nuk duhet te 

permbaje me shume se 10% te materialit me te holle se  

0.10mm (100um) te hapesires ne rrjete, jo me shume se 5% te pjeses se mbetur ne  
2.36mm site; i gjithe materiali duhet te kaloje neper nje rrjete 10mm. 

Inertet e trasha  

Inertet e trasha per kategorite e betonit A, B dhe C do te perbehen nga materiale guri te thyer 

apo te nxjere ose nje kombinim i tyre, me nje mase jo me shume se 20 mm, dhe do te jene te 

paster, te forte, te qendrueshem, kubik dhe te formuar mire, pa lende te buta apo te 
thermueshme, ose copeza te holla te stergjatura, alkale, lende organike ose masa apo 

substanca te tjera te demshme. Lendet demtuese ne inerte nuk duhet te kalojne me shume se 

3 % . Klasifikimi per inertet e trasha te specifikuara sa me siper duhet te jete brenda kufijve te 

meposhtem:  

Masa e sites Perqindja e kalimit (ne peshe te thate)  

50.0 mm 100  

37.5 mm 90 ne 100  

20.0 mm 35 ne 70  

10.0 mm 10 ne 40  

5.0 mm 0 ne 5  

Inertet e trasha per kategorine D te betonit duhet te jene tulla te thyera te prodhuara prej 
tullave te cilesise se pare ose grumbulli i tyre, ose nga tulla te mbipjekura. Nuk do te thyhen 

per perdorim per inerte te imta as tullat e papjekura apo grumbulli i tyre dhe as ato qe jane 

bere porose gjate procesit te pjekjes. Agregati me tulla te thyera nuk duhet te permbaje gjethe, 

kashte dhe, rere ose materiale te tjera te huaja dhe ose mbeturina te tjera. Inertet prej tullave 

te thyera duhet te jene te nje diametri 25-40 mm dhe nuk duhet te permbajne asgje qe te 
kaloje nepermjet sites 2.36 mm.  

Raportet e inertev e te trasha dhe te imta  

Raporti me i pershtatshem i volumit te inerteve te trasha ne volumin e inerteve te imta duhet te 

vendoset nga prova e ngjeshjes se kubikeve te betonit, por Mbikqyresi i Punimeve mund te 

urdheroje qe keto raporte te ndryshojne lehtesisht sipas klasifikimit te inerteve ose sipas 

peshes ne se do te jete e nevojshme, ne menyre qe te prodhohen klasifikimet e duhura per 
perzjerjet e inerteve te trasha dhe te holla. Sipermarresi duhet te beje disa prova ne kubiket e 

marre si kampione dhe te shenoje inertet dhe fraksionimin e tyre, perzjerjen e betonit ne fillim 

te punes dhekur ka ndonje ndryshim ne inertet e imeta apo te trasha ose ne burimin e tyre te 

furnizimit. Keta kubike duhet te testohen ne laborator ne kushte te njejta, pervec rasteve te 

ndryshimeve te vogla ne raportet perkatese te inerteve te imta dhe te trasha (lart apo poshte) 
nga raporti me i mire i arritur nga analizat e sites. Kubiket duhet te testohen nga 7 deri 28 

dite.  

Nga rezultatet e ketyre provave (testeve) Mbikqyresi i Punimeve mund te vendose  

per raportet e trashesise se inerteve te imta qe duhet te perdoren per cdo perzjerje te 

mevoneshme gjate zhvillimit te punes ose deri sa te kete ndonje ndryshim ne inerte. 

Shperndarja  



Ne kantier nuk do te sillen inerte per tu perdorur derisa Mbikqyresi i Punimeve te kete 
aprovuar inertet per tu perdorur dhe masat per larjen, etj.  

Me tej nga Sipermarresi do te merren kampione ne cdo 75m3 nen mbikqyrjen e  

Mbikqyresit te Punimeve, per cdo tip inerti te shperndare ne kantier (terren) dhe te dorezuar 

perfaqesuesit te Mbikqyresit te Punimeve per provat e kontrolleve te zakonshme. Kosto e te 

gjitha testeve do te mbulohet nga Sipermarresi.  
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